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        Republika e Kosovës / Republika Kosova / Republic of Kosova  
           Komuna e Podujevës / Opština Podujevo / Municipality of Podujeva  

 

 

KUVENDI I KOMUNËS 
 

 

Procesverbal nga mbledhja e XXXVII-të (tridhjeteshtatë)-e rregullt, mandati VII-të, e 

mbajtur më 29 mars 2024. 
 

 

Mbledhja filloi në orën 10:20 dhe u mbajt në sallën e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës.  

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit. 

Në fillimin e mbledhjes të pranishëm ishin anëtarët/et e Kuvendit të Komunës së Podujevës: 

(Nga LDK Valon Demolli; Arnisa Sylejmani; Arjeta Abazi; Edona Shabani; Adnan Zymeri; Arjant Topanica; Donjetë 

Sheqiri; Ilir Koprani; Qëndrim Softolli; Naim Çunaku; Ekrem Rrahmani; Fahri Hasani; kurse munguan; Demokrat Hodolli 
dhe Tringa Sfishta 

Nga LVV, Florent Hasani; Fitim Muçolli; Artrit Mulliqi; Kasib Bashota; Sebastina Vokrri; Drita Pajaziti; Qëndresë 

Hajrizi; Ragip Fetahu; Xhevdet Maloku; Ardi Hasani; Haki Rudari; Bahri Blakçori; Lirika Maliqi.  

Nga PDK, Bashkim Syla; Mimoza Abdullahu; Endritë Murati. 

Nga AAK,  Mrika Thaçi; Burim Hasani; Arbnor Fazliu.   

Nga OBKD, Gazmend Islami i cili mungoi me arsyetim shëndetësor me shkrim dërguar Kryesuesit të Kuvendit. 
 

 

Gjithashtu të pranishëm mbledhje ishin, z.Shpejtim Bulliqi Kryetar i Komunës, drejtorët e 

Drejtorive të Komunës, dhe atë;  
(Xhevrie Beqiri-Drejtoria e Administratës DA; Fatlum Osmani-Drejtoria e Buxhetit dhe Financave; Avni Fetahu-Drejtoria 
e Arsimit DKA; Adelinë Stublla-Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale DSHMS; Leutrim Krasniqi-Drejtoria e 
Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes së Mjedisit DPUMM; Saranda Stublla-Drejtoria e Pronës Kadastrit dhe Gjeodezisë 
DPKGJ; Pajtim Balaj-Drejtoria e Kulturës Rinisë dhe Sportit DKRS; Bahri Selimi-Drejtoria e Shërbimeve Publike 
Mbrojtjes dhe Shpëtimit DSHPMSH; Alban Zeka-Drejtoria e Inspeksionit DI; Vigan Salihu-Drejtoria e Planifikimit dhe 
Zhvillimit Ekonomik DPZHE). 
 

 

Të pranishëm ishin edhe përfaqësues të KFOR, përfaqësues të mediave lokale (TV Llapi), një qytetar  

dhe disa zyrtar komunal. 
 

 

 

 

      Rendi i Ditës 
 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, e hapi mbledhjen, përshëndeti të pranishmit dhe i’u 

dëshiroj mirëseardhje dhe punë të mbarë, theksoi, kuorumi ekziston për momentin prezent janë 27 

anëtar/e të Kuvendit, kurse për momentin mungojnë 8 e prej tyre 2 dy janë me arsyeje dhe të cilët 

më kanë njoftuar, Demokrat Hodolli i cili më ka njoftuar se nuk mund të merr pjesë në këtë 

mbledhje, dhe Xhevdet Maloku i cili më ka njoftuar se vonohet rreth 10 minuta, në fakt mungesat 

e këshilltarëve janë bërë të shpeshta për çka edhe shoqëria civile ka dal me një raport për mungesat 
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e anëtarëve të Kuvendit në seancat e mbajtura, por unë nuk dëshiroj që të merrem me këtë problem 

tani. 

Sa i përket rendit të ditës besoj që materialin e keni pranuar me kohë, po ashtu rekomandimet e 

Komitetit për Politik dhe Financa, andaj urdhëroni nëse ndokush dëshiron të marr fjalën, nëse jo 

atëherë e hedhim në votim rendin e ditës së bashku me rekomandimet e Komitetit për Politik dhe 

Financa nga mbledhja e mbajtur më 28.03.2024. 
 

Njëzëri me 27 vota Për, nga anëtarët që ishin prezent në sallë, miratohet rendi i propozuar i ditës 

sipas thirrjes dhe materialit përkatës të dërguar, përfshirë edhe pikën shtesë të rekomanduar nga 

KPF në mbledhjen e mbajtur më 28.03.2024, dhe atë: 

• Plotësim ndryshimi i përbërjes së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi-KKSB, 

përkatësisht z.Bashkim Bajrami Komandant i Stacionit të Policisë në Podujevë, të jetë anëtar 

në kuadër të përbërjes së KKSB në vend të ish Komandantit z.Nijazi Jashari i cili është 

pensionuar.             

 

 
 

      1. Procesverbalet nga mbledhjet e Kuvendit të Komunës të mbajtura më: 28.12.2023;          

          30.01.2024 dhe 17.02.2024  

           

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, kemi 3 procesverbale nga mbledhjet e kaluara të Kuvendit, andaj 

urdhëroni nëse ndokush dëshiron fjalën për ndonjë plotësim ndryshim apo ndonjë korrigjim 

eventual, nëse jo atëherë i hedh në votim këto tri procesverbale sipas materialit përkatës të dërguar 

me thirrjen e kësaj mbledhje. 
 

Njëzëri, pa plotësim ndryshime, korrigjime apo vërejtje eventuale, miratohen procesverbalet sipas 

materialeve përkatëse të dërguara për këtë pikë të rendit të ditës.   

 

 

 

      2. Propozim Vendimi për miratim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të    

          pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-00594-0, ZK Turuçicë 
 

           2.1. Propozim Vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për   

                  dhënie në shfrytëzim   

   

znj.Saranda Stublla, drejtoresh e DPKGJ, e paraqiti fjalën hyrëse rreth kësaj pike të rendit të 

ditës, theksoi, pikë e rendit të ditës e kemi propozim vendimin për miratim paraprak për dhënien 

në shfrytëzim të pronës së paluajtshme të komunës në Zonën kadastrale Turuçicë si dhe propozim 

vendimi për formimin e komisionit vlerësueses për zbatimin e procedurave për dhënie në 

shfrytëzim, ku për këtë komision nga ana Ekzekutivit me propozim të Kryetarit të Komunës 

propozojmë z.Avni Fetahu dhe znj.Adelina Stublla, kurse nga shoqëria civile propozojmë Alejna 

Hamiti.  

z.Valon Demolli, theksoi, ne Grup i LDK-së e përkrahim këtë propozim vendim për dhënie në 

shfrytëzim dhe për anëtar në komisionin përkatës nga Lidhja Demokratike e Kosovës e propozoj 

znj.Arnisa Sylejmani. 

z.Artrit Mulliqi, theksoi, në emër të Grupit të LVV e përkrahim këtë propozim vendim dhe për 

anëtar në komisionin në fjalë e propozojmë znj.Qëndresa Hajrizi. 



Page 3 of 34 
 

 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, urdhëroni nëse ka ndonjë propozim tjetër, nëse nuk kemi atëherë e 

hedh në votim propozim vendimin për miratim për dhënie në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së 

paluajtshme të Komunës me njësi kadastrale P-00594-0, ZK Turuçicë së bashku me propozim 

vendimin për formim të komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënie në shfrytëzim 

të kësaj prone, sipas propozimeve të paraqitura nga parafolësit. 

 

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se Njëzëri me 28 vota Për, nga anëtarët e Kuvendit që 

ishin prezent në sallë, miratohet propozim vendimi për miratim paraprak për dhënien në 

shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-00594-0, ZK 

Turuçicë, sipas materialit përkatës të dërguar me thirrjen e kësaj mbledhje, si dhe propozim 

vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënie në shfrytëzim, 

në këtë përbërje: 

z.Avni Fetahu, nga Ekzekutivi i Komunës  

znj.Adelina Stublla, nga Ekzekutivi i Komunës 

znj.Arnisa Sylejmani, nga Kuvendi i Komunës 

z.Ardi Hasani, nga Kuvendi i Komunës 

znj.Alejna Hamiti, nga sektori joqeveritar lokal 

 

 

 

      3. Propozim Vendimi për miratim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të     

          pronës së  paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-00596-0, ZK Turuçicë 
 

           3.1. Propozim Vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për   

                  dhënie në shfrytëzim   

 

znj.Saranda Stublla, drejtoresh e DPKGJ, e paraqiti fjalën hyrëse rreth kësaj pike të rendit të 

ditës, theksoi, kemi propozim vendimin për miratim paraprak për dhënie në shfrytëzim 

afatshkurtër të pronës së paluajtshme të komunës në Zonën kadastrale Turuçicë me numër të 

parcelës P-00596-0, si dhe propozim vendimin për formimin e komisionit përkatës nga Ekzekutivit 

i Komunës propozojmë z.Bahri Selimi dhe znj.Xhevrie Beqiri, ndërsa nga shoqëria civile 

propozojmë z.Rilind Konushevci. 

z.Valon Demolli, theksoi, në emër të Grupit të LDK-së e përkrahim këtë propozim vendim, ndërsa 

për anëtarë të komisionit e propozojmë z.Ilir Koprani. 

z.Fitim Muçolli, theksoi, në emër të Grupit të LVV e përkrahim këtë pikë të rendit të ditës dhe për 

anëtar të komisionit propozojmë z.Ardi Hasani. 

z.Haki Rudari, theksoi, vetëm një sqarim sa i përket Grupit ton të LVV-së, ne mund të bëjmë 

zëvendësim te pika paraprake dhe znj.Qëndresë Hajrizi të jetë në këtë komision kurse z.Ardi 

Hasani të jetë anëtar i komisionit sipas pikës paraprake, pra nuk paraqet ndonjë problem.  

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, e hedhim në votim propozim vendimin për dhënie në shfrytëzim 

afatshkurtër sipas kësaj pike të rendit të ditës së bashku me propozim vendimin për formim të 

komisionit vlerësueses duke theksuar që në vend të znj.Qëndresa Hajrizit në pikën dytë të rendit të 

ditës kalon z.Ardi Hasani kurse në këtë pikë të rendit të ditës anëtare e komisionit propozohet 

znj.Qëndresë Hajrizi, pra kjo për shkak të përmbushjes së kushtit të përfaqësimit gjinor. 
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Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se Njëzëri me 28 vota Për, nga anëtarët e Kuvendit që 

ishin prezent në sallë, miratohet propozim vendimi për miratim paraprak për dhënien në 

shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-00596-0, ZK 

Turuçicë, sipas materialit përkatës të dërguar me thirrjen e kësaj mbledhje, si dhe propozim 

vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënie në shfrytëzim, 

në këtë përbërje: 

z.Bahri Selimi,  nga Ekzekutivi i Komunës  

znj.Xhevrie Beqiri,  nga Ekzekutivi i Komunës 

z.Ilir Koprani,  nga Kuvendi i Komunës 

znj.Qëndresë Hajrizi,  nga Kuvendi i Komunës 

z.Rilind Konushevci,  nga sektori joqeveritar lokal 

 

 

 

      4. Propozim Vendimi për miratim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të    

          pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-00597-0, ZK Turuçicë 
 

           4.1. Propozim Vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për   

                 dhënie në shfrytëzim 

 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, kërkoj të jemi të kujdesshëm sa i përket formimit të komisionit 

sepse duhet të kemi parasysh barazinë gjinore. 

znj.Saranda Stublla, drejtoresh e DPKGJ, e paraqiti fjalën hyrëse rreth kësaj pike të rendit të 

ditës, theksoi, si pikë të rendit të ditës e kemi edhe propozim vendimin për dhënie në shfrytëzim të 

pronës së paluajtshme së komunës me njësi kadastrale P-00597-0 Zona kadastrale Turuçicë, ndërsa 

sa i përket anëtarit të komisionit nga ana e Ekzekutivit të Komunës e propozojmë z.Vigan Salihu 

dhe z.Leutrim Krasniq, ndërsa nga shoqëria civile propozojmë znj.Fahrie Rashiti. 

z.Valon Demolli, theksoi, në emër të Grupit të LDK-së i përkrahim këto propozim vendime dhe 

anëtare të komisioni vlerësues e propozojmë znj.Edona Shabani. 

z.Bahri Blakqori, theksoi, në emër të Grupit të LVV e përkrahim këtë propozim vendim dhe 

anëtar të komisionit e propozojmë z.Fitim Muqolli. 

 

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se Njëzëri me 28 vota Për, nga anëtarët e Kuvendit që 

ishin prezent në sallë, miratohet propozim vendimi për miratim paraprak për dhënien në 

shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-00597-0, ZK 

Turuçicë, sipas materialit përkatës të dërguar me thirrjen e kësaj mbledhje, si dhe propozim 

vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënie në shfrytëzim, 

në këtë përbërje: 

z.Vigan Salihu,  nga Ekzekutivi i Komunës  

z.Leutrim Krasniqi,  nga Ekzekutivi i Komunës 

znj.Edona Shabani,  nga Kuvendi i Komunës 

z.Fitim Muçolli,  nga Kuvendi i Komunës 

znj.Fahrie Rashiti,  nga sektori joqeveritar lokal 
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      5. Nisma për bashkëpunim ndër-komunal mes Komunës së Podujevës me Komunave:  
           Komuna e Vushtrrisë; Komuna e Prishtinës; Komuna e Mitrovicës së Jugut dhe Komuna e Obiliqit 

          5.1. Propozim vendimi  për miratimin e kërkesës – nismës për themelimin e bashkëpunimit     

                 ndër-komunal  

          5.2. Propozim vendim  për autorizimin e Kryetarit të Komunës për fillimin e konsultimeve   

                 për themelimin e bashkëpunimit ndër - komunal 

 

z.Leutrim Krasniqi, drejtor i DPUMM, theksoi, kjo nisëm e bashkëpunimit ka të bëjë me 

ndërtimin e rrugës lidhëse që parashikohet të shtrihet për afërsisht në kufij të komunave që do të 

shërbej si rrugë lidhëse e që do të ndikojë pozitivisht në zhvillimin e turizmit rural po ashtu edhe 

në funksionalizimin e plotë të kësaj zone. Komuna të cilat kanë planifikohen të jenë pjesë e këtij 

bashkëpunimi janë, Komuna e Podujevës, Komuna e Prishtinës, Komuna e Vushtrrisë, Komuna e 

Obiliqit dhe Komuna e Mitrovicës së Jugut. Hapi fillestar i këtij bashkëpunimi do të jetë studimi i 

fizibilitetit e më pastaj edhe hartimi i projektit, në varësi të përcaktimit në kuadër të këtij 

bashkëpunimi edhe Komuna Podujevës do të participoj në ndërtimin e kësaj rruge.  

Funksioni i kësaj rruge do të jetë mjaft i madh duke e marr për bazë që do të jetë si pjesë e një 

rëndësie mjaft të madhe për zonën kufitare në mes këtyre komunave.  

Sa i përket trasesë së rrugës ende nuk ka diçka të përcaktuar përveç që parashihet të filloj te pjesa e 

Barilevës e duke ndjekur pjesën veriore dhe të përfundoj deri në Bjagorë, pak a shumë të ndjek 

pjesën e kreshtës malore apo malet e Kopavnikut që fillojë te pjesa e Barilevës dhe të përfundojë te 

pjesa e Bajgorës, mirëpo pas raportit apo studimit të fizibilitetit do të jetë e përcaktuar edhe traseja 

e rrugës se ka do të jetë, kjo është pjesa për këtë bashkëpunim ndër komunal. 

z.Ardi Hasani, theksoi, në emër të Grupit të LVV e përkrahim nismën për bashkëpunim ndër 

komunal në mes Komunës së Podujevës, Komunës së Prishtinës, Komunës së Vushtrrisë, 

Mitrovicës së Jugut dhe Obiliqit. 

z.Naim Çunaku, theksoi, sot e kemi një nismë për bashkëpunim ndër komunal për ndërtimin e 

rrugës mes këtyre komunave dhe sigurisht që e ka mbështetjen e Grupit të LDK-së, për 

bashkëfinancim të komunës tonë me komunat e cekura. 

Edhe në mbledhjen e KPF-së por edhe sot këtu dua të shfaqë rreth çështjes së trasesë, drejtori 

parafolës e dha mendimin se nga do shkojë traseja mirëpo krejt çka sqaroj është që do të bëhet 

studimi i fizibilitetit dhe përmendi disa kreshta se ku mendohet se do të shkojë, vërtetë duke e 

pasur parasysh këtë segment nuk jam autoritet në kuptimin profesional si gjeograf mirëpo çka dua 

të theksoj është se dje në një komunë tjetër e cila është bashkëpunim me Komunën e Podujevës më 

ra rasti të shoh që kjo trase apo rrugë kah ka do të kaloj dhe në një formë ne në Kuvend të 

Komunës në Podujevës sot nuk e kemi, kurse në një komunë tjetër e kemi të vendosur saktë vendet 

se kah do të shkojë traseja e kësaj rruge, për të qartësuar këtë në komunën e Obiliqit është 

vendosur si pikë e rendit të ditës për këtë rrugë e cila do të kaloj nëpër Barilevë, Kozaricë, 

Dumnicë e Epërme, Kunovik, Vesekofc, Kurillovë dhe Bajgorë, dhe nga kjo nuk besojë dhe nuk 

po e shoh që po e preket territori i Komunës së Podujevës.  

Fare nuk zbret nga vlera një rrugë qoftë edhe e komunave tjera si motra sepse i afrohet territorit të 

Komunës së Podujevës dhe sigurisht ajo do të ketë të mirat e veta qoftë për turizëm apo për 

segmente lidhëse që do t’i kemi më afër.  Edhe dje në KPF por edhe sot e theksoj që një segment i 

një rëndësie të veçantë për shkarkimin dhe gjegjësisht hyrjen në funksion të qarkullimit të lirë të 

Komunës sonë do të ishte rruga Llapashticë – Popovë, pra të lidhet kjo rrugë, ndërsa dje është 

përmendur disa herë në KPF që kalon në fshatrat Lupç, Majac, Barilevë që në një formë më duket 
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e pakuptueshme, por si do që të jetë po e përmbylli me këtë, se ne e mbështesim si projekt si çdo 

projekt tjetër i cili është në funksion të një rruge e cila në veçanti mund të ketë impakt në turizëm. 

z.Bashkim Syla, theksoi, ne e diskutuam edhe dje në KPF, kështu që si Grup i PDK-së e 

mbështesim këtë projekt, përkatësisht këtë pikë të rendit të ditës. 

z.Leutrim Krasniqi, drejtor i DPUMM, theksoi, është e vërtetë që janë përmendur disa fshatra sa i 

përket trasesë së kësaj rruge, Komuna e Vushtrrisë ka qenë iniciatore fillestare rreth kësaj rruge ku 

unë kam kontaktuar me inxhinieret përkatës të cilit e kanë punuar këtë planifikim, kanë vendos që 

kah të kaloj rruga dhe sigurisht që të jem më konkret edhe para jush nuk kam pas ndonjë hartë se 

kah do të kaloj rruga. Me vet faktin që nuk ka ende studim të fizibilitetit nuk ka të përcaktuar se 

nga do të kaloj traseja e rrugës, mund të supozojmë në fshatrat të cilat janë në kufij në mes të 

komunave, mirëpo zyrtarisht të përcaktuar në detaje nuk kemi ende, mund të ketë një pjesë të 

shtrirjes më pak ose më shumë në mes Komunës së Vushtrrisë dhe Komunës së Podujevës që janë 

në afërsi të kufirit por ndonjë përcaktim në detaje nuk kemi.  

Në këtë rast po fillojmë nga pjesa e Barilevës mund të jetë Kozaricë ose mund të jetë pjesa e 

Lupçit të Poshtëm pastaj Majac, Dumnicë e Epërme, Vesekofc apo pjesa e Lupçit të Epërm, 

Popovë deri te pjesa e Bajgorës,  pra pak a shumë është kjo çështje edhe për Komunën e Obiliqit 

por edhe për komunat e tjera nuk ka diçka të përcaktuara si iniciativë për përcaktimin e trasesë së 

rrugës. Ndërsa për rrugën e Llapashticës që u cek ne kemi bërë kërkesë në kuadër të thirrjes 

publike prej 17,000,000.00€ që ka qenë nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor dhe 

Infrastrukturës duke e marr për bazë që territori i Komunës tonë është mjaft i madh dhe ka një 

numër të madh të kërkesave dhe siç janë deklaruar po shpresojmë që të gjen përkrahje për 

ndërtimin e kësaj rruge e cila po ashtu është në funksion të lidhjes së fshatit Llapashticë me pjesën 

tjetër rurale që është fshati Popovë.  

z.Naim Çunaku, theksoi, edhe dje edhe sot ne e shfaqëm mendimin se ne e mbështesim këtë 

projekt sepse është një lehtësim për jetën dhe zhvillimin ekonomik të këtyre vendeve, qoftë nëse 

atakohem drejtpërdrejtë si Komunë apo jo.  

Ajo që dëshiroj një sqarim është se nëse në një Kuvend tjetër komunal është vendosur dhe caktuar 

me emër kah do të shkoj kjo rrugë, pra dje është vendos dhe i përmenda emrat Barilevë, Kozaricë, 

Dumnicë, Kunovik, Kurillovë, Bajgorë pra që është vendos në një Kuvend të Komunës tjetër dhe 

nëse është vendosur në një kuvend tjetër, andaj nëse bashkëpunimi ndër komunal dhe ata akter të 

bashkëpunimit çka do që shohin të arsyeshme për bashkëpunim do ta kenë mbështetjen apo 

përkrahjen, mirëpo derisa në një Kuvend Komunal të një Komune tjetër jepen emrat si projekt 

ideor, atëherë çfarë do të studioj ai fizibilitet që u cekë, pra duhet të ketë një orientim sepse nuk 

bëhet fizibiliteti për kreshta por duhet të jetë një projekt ideor i cili pastaj kalon në fazën e dytë.  

Sa për sqarim, nëse Komuna e Obiliqit e dinë trasenë dhe e ka vendos si Kuvend i Komunës, ka 

qenë e rrugës që edhe Podujeva të jetë aty sepse ne nuk po e kundërshtojmë. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, traseja sipas të gjitha gjasave do të kaloj përmes 

malit të ashtuquajtur Gerdec, besoj se një pjesë e juaja e din se ku është, dhe në atë sektor në pjesë 

të caktuara kalon brenda kufirit administrativ të Podujevës, kurse masa më e madhe e rrugës 

sigurisht se do të kaloj përmes komunave fqinje, por do të preken edhe pjesë të territorit të 

Komunës tonë dhe atë diku afërsisht mes fshatrave Lupç i Epërm dhe Popovë. 

Edhe një çështje, traseja që na është dërguar nuk dëshiruam t’jua përcëllim juve sepse t’ju them të 

drejtën ishte shumë qesharake, pra kemi një hartë të vjetër e që nuk e di se cila nga këto Komuna e 

ka bërë andaj kjo ishte arsyeja përse ne nuk e kemi paraqitur para juve trasenë saktë sepse as ata 

nuk e kanë definuar saktë. Fizibiliteti pak a shumë ideor aty është, por në fizibilitet do të caktohet 



Page 7 of 34 
 

traseja e saktë, nëse futet më thellë në territorin e Komunës së Podujevës jemi në rregull edhe 

vetëm nëse pak e prek territorin ton prapë jemi në rregull.  

Ajo që është shumë e rëndësishme është fakti që ne tashmë e kemi të asfaltuar rrugën e fshatit 

Majac deri në fshatin Popovë dhe i kemi edhe disa degëzime të tjera që i kemi bërë dhe në çfarë do 

rrethane neve dhe qytetarëve tan po ju afrojmë një mundësi kyçe në atë arterie rrugore që do të 

bëhet, e që besojë që do të ketë efekt pozitiv, kurse sa do të jetë gjatësia e rrugës që kalon në 

kufirin administrativ të Komunës së Podujevës nuk e dimë saktë, por këtë do ta përcaktoj 

fizibiliteti, ndoshta mund të jetë 100, 300, 500 metra apo edhe 1 km, por nuk e dim saktë sepse në 

hartën që neve na është dërguar vetëm e kanë skanuar ashtu thjesht e që ndoshta po ta kishte 

drejtori i DPUMM z.Leutrim Krasniqi sigurisht që do ta rregullonte më mirë, por neve na e kanë 

dërguar atë hartë në atë formë. 

Është një kërkesë që është nisur iniciativë edhe me Ministrinë e Mjedisit Planifikimit Hapësinor 

dhe Infrastrukturës, pra nuk e financojmë ne këtë projekt por do të investoj Ministria, por si 

kërkesë do të shkojë në emër të këtyre 5 komunave në mënyrë që pastaj të hapen mundësitë për 

financim nga ana e Ministrisë. Kështu që sa e vërejta në atë hartë një pjesë të territorit të Komunës 

së Podujevës do të përfshihet në atë rrugë, konkretisht mes fshatit Lupç i Epërm dhe fshati Popovë, 

mirëpo tani kemi të bëjmë me Marrëveshje të bashkëpunimit ndër komunal mes këtyre komunave 

në mënyrë që t’i japim dritën e jeshile këtij procesi për të vazhduar tutje si projekt, ndërsa pas 

studimit të fizibilitetit do ta kemi trasenë e saktë dhe se në atë trase të saktë unë do të kërkoj që 

nëse kërkohet të bëhen pagesa për studim të fizibilitetit, unë do ta paguaj vetëm gjatësinë apo 

pjesën që kalon më territorin e Komunës së Podujevës, por a është e mirëseardhur për Komunën 

ton besoj që po sepse e lidh atë pjesë bukur mirë. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, urdhëroni nëse ndokush dëshiron fjalën rreth kësaj pike të rendit të 

ditës, nëse jo e hedhim në votim Nismën për bashkëpunim ndër-komunal mes Komunës së 

Podujevës me Komunave:  Komuna e Vushtrrisë; Komuna e Prishtinës; Komuna e Mitrovicës së 

Jugut dhe Komuna e Obiliqit së bashku me dy propozim vendimet përkatëse, Propozim vendimi  

për miratimin e kërkesës - nismës për themelimin e bashkëpunimit  ndër-komunal si dhe Propozim 

vendim për autorizimin e Kryetarit të Komunës për fillimin e konsultimeve për themelimin e 

bashkëpunimit ndër-komunal. 

  

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se Njëzëri me 28 vota Për, nga anëtarët e Kuvendit 

që ishin prezent në sallë, miratohet Nisma për bashkëpunim ndër-komunal mes Komunës së 

Podujevës me Komunave: Komuna e Vushtrrisë; Komuna e Prishtinës; Komuna e Mitrovicës së Jugut 

dhe Komuna e Obiliqit, përkatësisht: 

• Propozim vendimi  për miratimin e kërkesës – nismës për themelimin e bashkëpunimit                

ndër-komunal  

• Propozim vendim  për autorizimin e Kryetarit të Komunës për fillimin e konsultimeve                 

për themelimin e bashkëpunimit ndër – komunal, 

sipas materialit përkatës të dërguar me thirrjen e kësaj mbledhje. 
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     6. Raporti Vjetor Financiar i Komunës së Podujevës për vitin e përfunduar më 31.12.2023 

 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, e paraqiti Raportin në fjalë, ndër të tjera theksoi, po e hapim 

diskutimin për raportin financiar të Komunës së Podujevës për periudhën 1 janar deri me 31 

dhjetor 2023, raport i cili pasqyron aktivitetet financiare që janë kryer gjatë periudhës së cekur. 

Komuna e Podujevës si një organizatë buxhetore sikurse të gjitha komunat tjera apo organizatat 

tjera buxhetore e ka për obligim ligjor raportin vjetor financiar të përpiloj në kudër të udhëzimeve 

dhe rregulloreve të Ministrisë së Financave dhe në kuadër të formatit të cilin e përcakton Ministria 

e Financave dhe kjo është një pasqyrë financiare e cila në fund të vitit dërgohet në Thesarin e 

Republikës së Kosovës ku verifikohen të dhënat të cilat i paraqet kjo pasqyrë financiare. 

Gjithashtu kjo pasqyrë financiare është pjesë e auditimit të Zyrës Kombëtare të Auditimit të 

Republikës së Kosovës ku edhe mbi bazën e këtyre të dhënave jepet opinioni nga kjo Zyrë, 

normalisht jo vetëm mbi bazën e pasqyrës financiare por Zyra Kombëtare e Auditorit jep opinione 

edhe për çështjet e tjera të cilat kanë të bëjnë me veprimtarinë financiare dhe jo vetëm, të cilën 

Komuna e Podujevës e ka përbrenda një viti fiskal.  

Në bazë të buxhetit i cili është i miratuar në Kuvendin e Komunës për vitin 2023 ku sipas 

strukturës ka qenë; për paga dhe mëditje 13,041.474.00€, për mallra dhe shërbime 3,088.899.00€, 

për shpenzime komunale 468.000.00€, për subvencione 1,650.000.00€, dhe për shpenzimet 

kapitale 9,208,144.00€, pra qe ka qenë një buxhet në total prej 27,406.567.00€. 

Gjatë vitit ka pasur ndryshime të buxhetit në raport me buxhetin fillestar dhe kjo ka ardhur në disa 

kategori siç është rasti për kategorinë e pagave e cila ka një rritje të buxhetit nga 13,000.000.00€ 

në 16,147,349.00€ si rezultat i fillimi të zbatimit të Ligjit të ri për paga, e që kur është planifikuar 

buxheti i vitit 2023 në bazë të Qarkores së Ministrisë së Financave janë marr parasysh pagat që 

kanë qenë aktuale, pra ka qenë para hyrjes në fuqi të Ligjit të ri për paga, dhe ndërkohë Ministria e 

Financave e ka pasur një klauzolë ku me hyrjen në fuqi të Ligjit për paga mjetet i ka shpërndarë në 

organizatën buxhetore me qëllim të mbulimit të pagave për vitin 2023.  

Në mallra dhe shërbime kemi një buxhet 3,357,402.00€,  pra është një diferencë në bazë të 

buxhetit fillestar të miratuar ku kjo ka ardhur si rezultat se këtu në Kuvend të Komunës afër 

222.000.00€ me vendim i kemi bartur nga kategoria kapitale në kategorinë e mallrave për arsyeje 

të disa nevojave dhe pamundësisë së mbulimeve në kategorinë e mallrave me mjetet të cilat kanë 

qenë në buxhetin fillestar dhe krejt kjo për shkak të rritjes të çmimeve në disa kategori. 

Në kategorinë e komunalive nuk ka pasur ndonjë ndryshim, kurse në kategorinë e subvencioneve 

ka qenë një ndryshim dhe arsyeja se ka qenë si bazë e bartjeve buxhetore që kanë ndodh nga viti 

2022 në vitin 2023. Po ashtu te investimet kapitale ka pasur një ndryshim nga 9,208.000.00€ në 9, 

794.000.00€ e që edhe kjo ka ardhur si rezultat i bartjes së të hyrave nga viti 2022 në vitin 2023.  

Shpenzimet e buxhetit në vitin 2023 sipas kategorive janë, në kategorinë e pagave 16,110.000.00€, 

në kategorinë mallra dhe shërbime 3,142.000.00€, në kategorinë e shpenzimeve komunale 

465.000.00€, për subvencione dhe transfere 1,554.000.00€ dhe për investime kapitale 

8,468,073.00€.  Në qoftë se e marrim me përqindje realizimi i shpenzimeve në raport me buxhetin 

i cili është buxhet përfundimtar, në kategorinë e pagave kemi shpenzim 99.78%, na kategorinë e 

mallrave 93.59%, në kategorinë e shpenzimeve komunale kemi 99.39%, në subvencione dhe 

transfere 85.06% dhe në investime kapitale 86.46% që është një rekord i investimeve kapitale në 

këto vitet e fundit, dhe fundja nëse e marrim parasysh sigurisht është një informatë që ju intereson 

vetëm lidhur me shpenzimet të cilat janë nga granti qeveritar, pagat dhe mëditjet kanë qenë 
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99.77%, për mallra dhe shërbime nga fondi dhjetë janë shpenzuar 94%, për shpenzimet komunale 

99.39%, për subvencione dhe transfere që kanë qenë të planifikuara nga granti qeveritar janë 

shpenzuar 98.66%, ndërsa për investime kapitale mjetet të cilat kanë qenë të planifikuara nga 

graniti qeveritar janë shpenzuar 91.71%, pra kemi një rekord të investimeve kapitale qoftë si 

përqindje e realizimit apo qoftë nëse e marrim si vlerë totale të investimeve kapitale.  

Tek të hyrat vetanake në bazë të planifikimit të buxhetit kanë qenë 1,806,493.00€, mirëpo gjatë 

periudhës janar-dhjetor 2023 janë realizuar të hyra 2,150,706.00€ që kemi një tejkalim të të hyrave 

vetanake e që besojmë që është një tregues i mirë për arsyeje se këto mjete financiare të cilat janë 

tejkalim nga ato të planifikuara do të bartën për investime varësisht nga politikat të cilat do të jenë 

dhe nga projektet ku konsiderohen me prioritet për investim.  

Në pasqyrat financiare i keni edhe shpenzimet të cilat janë në bazë kodeve ekonomike qoftë si 

kategori e mallrave qoftë te kategoria kapitale, do të thotë mallrat të gjitha të specifikuara qoftë për 

shpenzimet për mirëmbajtje të ndërtesave dhe për mirëmbajtje të shkollave si dhe mirëmbajtën e 

objekteve shëndetësore, shpenzimet të cilat kanë të bëjnë me furnizime mjekësore, furnizim me 

ushqim siç janë ushqimi për Çerdhen dhe për Institucione shkollore për nxënësit nga klasa I deri V. 

Tek komunalit siç e ceka janë shpenzuar 465.000.00€ në total, ku për rrym janë shpenzuar 

356.000.00€, për ujë janë shpenzuar 56.000.00€, për mbeturina 44.000.00€, ndërsa te kodi 

shpenzimet telefonike që është 10.000.00€ normalisht që ka të bëjë edhe me shpenzimet telefonike 

të komplet institucioneve duke përfshirë shkollat, objektet shëndetësore dhe përfshihen shpenzimet 

e internetit qoftë për objekte komunale arsimore shëndetësore. 

Shpenzimet për subvencione janë gjithsej 1,554.000.00€, dhe shpenzimet kapitale të cilat totalin e  

kemi cekur, pra te investimet kapitale janë në bazë të kodeve ekonomike për ndërtesa të banimit 

127.000.00€ sigurisht që e kemi një sqarim ku bëhet fjalë për shpenzimet të cilit kanë të bëjnë për 

ndërtimin e Qendrës Rezidenciale për të Moshuarit që është në bashkëfinancim me Organizatën 

humanitare “Jetimat e Ballkanit”, pastaj shpenzimet për ndërtesa administrative afariste 

255.000.00€ kjo ka të bëjë me shpenzimet të cilat janë për ndërtimin e Stacionit të Autobusëve, 

mandej për objekte arsimore siç është ndërtimi i shkollave në fshatin Dumosh dhe në fshatin 

Obrançë, pastaj kemi edhe renovimin e objekteve shëndetësore ku janë investuar 1,273.000.00€, 

për objekte shëndetësore 224.000.00€ që ka të bëjë edhe participimi me Organizatën Qatar Charity 

si dhe për investime në renovimet e objekteve shëndetësore tjera.  Tek objektet kulturore kemi 

19.000.00€ siç është për objekte memorialë ku bëhet fjalë për ndërtimin e Shtatores së Adem 

Demaçit 60.000.00€. Mandej po ashtu kemi shpenzime për pajisje mjekësore 101.000.00€.  

Te kodi ekonomik - toka që është 954.000.00€ ka të bëjë me çështjet e shpronësimit të cilat janë 

250.000.00€ për Zonën Industriale ndërsa pjesa tjetër ka të bëjë me çështjen e shpronësimit për 

ndërtimin e rrugës së re nga rruga “Vëllezërit Frashëri” deri në magjistrale Podujevë-Prishtinë, si 

dhe shpenzime për kanalizim, për rregullim të lumenjve e të tjera. 

Bëra përpjekje që në formë të shkurtë  të jep disa sqarime dhe të bëjmë një prezantim të Raportit 

financiar për vitin fiskal 2023. 

z.Qëndrim Softolli, theksoi, para vetës kemi një dokument shumë të rëndësishëm siç është 

Raporti financiar për vitin kalendarik 2023, dhe nuk po e di kah të filloj. E para dhe shumë e 

rëndësishme që duhet të potencoj para juve dhe qytetarëve është që Ekzekutivi na sjellë një raport 

financiar të kamufluar ku përmes tij tenton të na mashtroj edhe neve si dhe qytetarët e që mendoj 

që është shkelje flagrante, andaj në vazhdim do ti paraqesë të gjitha mashtrimet që tentuan ti bëjnë 

përmes këtij raporti dhe nëse është e vërtetë që jeni duke kamufluar do t’ju pagëzojmë me emrin 

mashtrues.   
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Po e filloj me buxhetin ku në fund të vitit na mbetet suficit rreth 2,000.000.00€, një shumë aq e 

madhe të mbetet suficit është treguesi më i mirë se ju jeni të dobët dhe të pa afet të menaxhoni 

paranë publike, kurse qytetarët po i mashtroni me realizim perfekt të parashikimeve buxhetore.  

A jap përgjegjësi ndokush nga ju për këtë dështim, nuk jam duke folur për shuma 500,000.00€ 

euro dhe as për 1,000,000.00€ por për plot 2,000,000.00€ të mbetura suficit.  

Drejtori parafolës u krenua me tejkalimin e të hyrave vetanake por nuk u bë i sinqertë që aty bëjnë 

pjesë edhe të hyrat indirekte e të cilat janë gjobat në trafik, gjobat e gjykatës dhe pagesat tek 

Agjencioni i Pyjeve që janë mbi 400,000.00€ dhe ju nuk keni dorë në ato pagesa.  

Në këtë Raport tek drekat zyrtare i keni paraqitur vetëm 3,000.00€ që është një pjesë e mashtrimit 

të cilin e potencova më herët.  A e dini sa ka shpenzuar Ekzekutivi i Komunës për dreka zyrtare, 

janë 10,000.00€ - 20,000.00€ por i kamuflojnë si ushqim dhe pije dhe shërbime.  Të gjitha pagesat 

janë të deklaruara në sistemin e free balance për të cilat janë dhënë restoranteve dhe lokaleve të 

gastronomisë.  

Tek udhëtimet zyrtare dhe shpenzimet tjera përcjellëse po ashtu kemi një mashtrim në raport, ku 

sipas sistemit free balance janë paguar rreth 17,000,00€ - 18,000.00€, pastaj 6.000.00€ janë paguar 

nga buxheti i QKMF-së për udhëtim zyrtar për asistenten e kryetarit, merre me mend se çka 

shpenzohet. Kemi pagesë 330,000.00€ për shtimin hapësirave publike të gjelbëruara dhe kopshte 

për fëmijë kurse në realitet nuk është bërë asgjë, përndryshe më jepni shembull se ku është bërë ky 

investim. Te Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes së Mjedisit-DPUMM janë shpenzuar 

milionat në 2-3 kode, asfaltimi i rrugicave në qytet nga rr.”Zahir Pajaziti” janë paguar 465,000.00€ 

ku më e sa e di unë në atë pjesë gati qe 20 vite kanë përfunduar ato rrugë, nëse del të jetë e saktë.  

Ngritja e infrastrukturës për turizëm dhe kamping janë paguar 200,000.00€ por nuk e di në cilin 

pjesë më saktë është bërë ky investim. Diçka e dyshuar janë pagesat e shumta si shërbime 

kontraktuese dhe shërbime këshillëdhënëse, nëse ka mundësi drejtori të na shpjegoj saktë se për 

çfarë shërbime bëhet fjalë. Pastaj nga DPUMM bëhet pagesë për transportin e nxënësve edhe kjo 

është një gabim.  Te Drejtoria e Shërbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpëtimit, të gjitha punët i 

kryen vetëm një kompani që drejtori e ka për qejfi, kurse qeverisjes së kaluar i thërriste konferencë 

të jashtëzakonshme po për të njëjtën kompani, a nuk ka të tjera kompani për të kryer këto punë a 

është vetëm kjo. Ndërtimi i kanalizimeve prej 528,000.00€ gjithë këtë investim si mos të kishte 

rrjet të kanalizimit në Podujevë, pra po i bie që të fillojmë nga fillimi. Zgjerimi dhe rregullimi i 

shtratit të lumit Llap në qytet ku u paguan 350,000.00€, në qytet nuk është punuar asgjë.  

Ndërtimi i trotuareve në rr.“Zahir Pajaziti” është një vlerë 443,000.00€, shtrohet pyetja ku janë 

shtruar të gjitha këto trotuare sepse shumica prej tyre janë të përfunduara. Mandej kemi 

130,000.00€ pagesa për intervenim emergjent në kohën e vërshimeve e që dyshoj që ka pasur edhe 

keqpërdorime pasi është dhe me negocim direkt dhe dihet se kush ka përfituar dhe është kompania 

e preferuar e drejtorit e që nëse e llogaritim dalim mbi 2,000,000.00€ vlerë që merr tenderë nga 

Komuna e Podujevës vetëm një kompani. Mbi 8.000.00€ janë paguar për mirëmbajtjen e 2-3 

fontanave në qytet, po ashtu në emër të mirëmbajtjes së ndriçimit publik u paguan mbi 80,000.00€ 

ku me gjithë këto mjete do të ishte bërë krejt një rrejt i ri.  

Nga kodi i shkollës “Aleksandër Xhuvani” drejtori i Drejtorisë së Kulturës Rinisë dhe Sport merr 

mjete për udhëtime jashtë vendi, mandej nga kodet e shkollës “Isa Boletini” dhe “Naim Frashëri” 

janë bërë pagesa për karburant të veturave, kurse sa e di unë shkollat nuk kanë vetura në pronësi 

për të shpenzuar karburant.  Kemi pagesën 9,483.00€ që janë paguar po ashtu nga kodi buxhetor i 

Gjimnazit për mirëmbajtje të ndriçimit të objekteve. Po ashtu 20,00.00€ janë shpenzuar për kulmin 

e shkollës “Zahir Pajaziti” në Orllan. Shuma 25,000.00€ është shpenzuar nga kodi buxhetor i 

shkollës “Kongresi i Manastirit” për rregullimin e nyejve sanitare.  
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147,000.00€ janë paguar për furnizim me dru nga kodi buxhetore shkolla “Ali Ajeti” ku në kuadër 

të kësaj shkolle përfshihen shkollat e fshatrave Lladoc, Sfeqël, Balloc dhe sa kam njohuri unë 

shkolla e fshatit Ballocit e ka ngrohjen me pelet ku nëse i kthejmë në metra kub këto bëjnë rreth 

3000 metra kub dru që janë paguar për dy shkolla, kurse në total janë rreth 600,000.00€ pagesa për 

dru, pastaj po me të njëjtin kod janë paguar 50,000.00€ për rregullimin e kulmit dhe nuk është 

punuar asgjë, çfarë kanë ndodhur me ato mjete pres një përgjigje nga drejtori. Po ashtu 

25,000.00€o janë paguar për nyje sanitare.  

Kaq kisha unë për fillim dhe pres përgjigje nga drejtorët e Drejtorive, pastaj vazhdojmë me replika. 

z.Haki Rudari, theksoi, Raport financiar është një nga mekanizmat kryesor i monitorimit dhe 

mbikëqyrjes së buxhetit komunal ku ka për qëllim në radhë të parë mjetet sipas burimeve apo 

inkasimeve dhe ka për qëllim investimet, për ata është ky buxhet nuk është buxhet për ta ruajtur 

dhe hequr por është buxhet që duhet investuar në sektor të ndryshëm dhe është mirë që është ky 

buxhet.  Të nderuar koleg monitorimi dhe mbikëqyrja e buxhetit komunal realizohet përmes tri 

shtyllave kryesore, Kuvendit që aktualisht jemi duke e bërë, pastaj auditimi brendshëm dhe 

auditimi i jashtëm, pra këto janë tri shtyllat të cilat në një mënyrë e monitorojnë kuvendin komunal 

dhe jo vetëm kuvendin tonë por të gjithë kuvendet komunale në nivel vendi.  

Unë jam për një buxhet të mirë dhe transparent, më lejoni ti lexoj parimet të cilat e bëjnë një 

buxhet të mirë dhe transparent, duke filluar nga respektimi i kornizës ligjore, investimet kapitale, 

transparenca, pjesëmarrja e qytetarëve në planifikim që mendoj se është një element shumë 

pozitiv, llogaridhënia, zbatimi i suksesshëm i buxhetit, implementimi apo zbatimi i buxhetit në 

teren, auditimi i rregullt, qëndrueshmëria fiskale buxhetore, e theksojë këtë sepse nëse një komunë 

ka shumë projekte dhe nuk ka mjete pra ajo del shumë negative.  

Të nderuar qytetarë dhe koleg, më lejoni të lexoj fillimisht burimet që e bëjnë këtë buxhet, granti 

qeveritar, të hyrat vetanake, të hyrat e dedikuara, të hyrat nga AKP, grantet e përcaktuara të 

donatorëve, financat nga huamarrjet dhe tani kur jemi te shuma është 29,739,731.00€ buxheti dhe 

nga këto kemi një investim 8,468,073.00€ pra investime kapitale që janë bërë në fshatra dhe lagje 

të tjera dhe duke ja shtuar 1,554,054.00€ subvencione që nënkupton se më shumë se 9,000,000.00€ 

në vitin 2023 janë bërë investime, dhe atë me këto investime janë prekur sektor të ndryshëm si 

infrastrukturën, shërbimet publike, shëndetësia, arsimi, kultura rinia dhe sporti dhe është mirë që 

janë bërë këto investime, andaj Grupi i LVV e përkrahim dhe e konsiderojmë që duhet të 

vazhdohet me investime në territorin e Komunës së Podujevës ngase për këtë është edhe Komuna 

si dhe buxheti për investime në teren pa dallime. 

z.Bashkim Syla, theksoi, Raporti financiar për vitin 2023 për nga struktura përmbajtja është i 

mangët dhe nuk paraqet transparencë dhe llogaridhënie përveç që është obligim ligjor i qeverisjes 

komunale. Të hyrat vetanake të planifikuara për vitin 2023 nga tatimi pronë janë paraparë 

758,000.00€ kurse janë realizuar 666,000.00€, pra 92,000.00€ janë më pak.  

Ndryshimi i buxhetit nga ai fillestar në atë përfundimtar ka ndodhur te kategoritë e pagave ku mbi 

3,000,000.00€ janë mjete shtesë që janë evidentuar te kategoria e pagave.  Pastaj te mallrat dhe 

shërbimet ka pasur ndryshim buxheti nga ai fillestar në atë përfundimtar, 235,621.00€ janë marr 

nga investimet kapitale janë bartur në mallra dhe shërbime. Te investimet kapitale kemi ndryshim 

të buxhetit prej buxheti fillestar 9,208,144.00€ në buxhetin përfundimtar 9,795,000.00€ duke 

përfshirë edhe shumën 935,000.00€ nga të hyrat vetanake ku 8,468,000.00€ janë investuar në 

investime kapitale. Tek mallrat dhe shërbimet janë ndarë 3,357,000.00€.  

Shërbime të ndryshime intelektuale dhe këshillëdhënëse janë 53,000.00€, mobile dhe pajisje nën 

1.000.00€ janë shpenzuar 165,000.00€, furnizim me ushqim dhe dreka zyrtare kemi 262,000.00€, 
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shërbime kontraktuese të tjera 621,000.00€ që nuk janë cekur në raport se çfarë raportesh kanë 

qenë dhe është mirë që drejtori të na shpjegoj këtë. 

Kemi 222,000.00€ që janë shpenzuar vetëm për vendime gjyqësore për vitin 2023.  Në tabelë janë 

evidentuar shumë shifra të paqarta, shembull te furnizimi mjekësor e kemi numrin 248 me siguri 

bëhet fjalë për 248,000.00€, te drutë e kemi 597 dhe kemi shumë shifra të tjera që janë të paqarta. 

Te investimet kapitale nga granti qeveritar janë planifikuar 9,208,144.00€ ndërsa janë realizuar 

7,533.000.00€ nga granti qeveritar, kurse suficit për vitin 2023 kësaj qeverisje i kanë mbetur 

1,675,144.00€ dhe është mirë të na tregoni cilat projekte nuk janë realizuar që ka mbetur ky suficit 

aq i lartë. 

z.Arjant Topanica, theksoi, parafolësi nga partia në pushtet na tregoj që buxheti është për të 

shpenzuar dhe ne këtë pjesë nuk e kemi ditur dhe e falënderojë për këtë pjesë, po ashtu e tha se 

mirë që është i lartë sepse sa më lartë buxheti kemi para për të bërë punë edhe këtë e dimë sa më i 

madh kazani i parave aq ma lehtë është keqpërdorimi dhe kamuflimi i tyre.  

Kur jemi te raporti financiar u tha më herët me të drejtë që është njëri nga dokumentet më të 

rëndësishëm që miratohet apo kalon nga ky Kuvend për të mos thënë më i rëndësishmi për arsyeje 

se tregon menaxhimin rrjedhjen dhe shpenzimin e parasë publike apo parasë së qytetarëve tanë. 

Kam analizuar me kujdes këtë raport dhe e kam krahasuar me raportet tjera ndër vite të Komunës 

së Podujevës por edhe me raportet e tjera të komunave tjera nga viti përkatës dhe me shumë 

keqardhje mund të them se është raporti më i dobët në kontekstin e shkrimit, strukturës dhe 

përmbajtjes së tij që ka. Një dokument shumë i rëndësishëm të merret me kaq seriozitet jo 

profesionalizëm dhe neglizhencë mund të them lirshëm që nëse pushteti ju ka zhveshur nga çdo 

ndjenjë tjetër së paku ndjenja e turpit do të duhet të ju kaplonte.  

Gjetjet faktike që ishin në këtë dokument kryesisht u theksuan nga kolegu jon paraprakisht, mirëpo 

unë do ti përmendi sipërfaqësisht disa nga ato, keq menaxhimi i parasë publike mund të them 

lirshëm që është kryefjala e këtij raporti ku në të kemi edhe keq planifikim dhe raportim të 

rrejshëm, ku si keq planifikim mund të përmendi realizueshmërinë e investimeve kapitale ku në 9 

muajt e parë ka qenë realizueshmëria vetëm 55% ose më saktësisht nga 9,968,000.00€ deri në atë 

periudhë kanë qenë të realizuara afërsisht 5,500,000.00€, ndërsa pjesa tjetër është mbetur që të 

realizohet edhe për 20 ditë, pra edhe 4,500,000.00€ për tu realizuar vetëm për 20 ditë dhe kjo nuk 

ka tjetër, merr - jep ku do që teket.  

Pagesat që dalin nga vendimet e Gjykatës janë 1,124,000.00€ e për që këto detyrime është dashtë 

të merren parat nga kategoritë si në vijim: 766,000.00€ janë marr nga kategoria e pagave, 

222,000.00€ nga kategoria e kapitaleve, 75,000.00€ nga kategoria e subvencioneve dhe 61,000.00€ 

nga kategoria e mallrave, dhe nga kjo del se 358,000.00€ janë keq klasifikim që automatikisht i jep 

të drejtë auditorit që opinionin mbi këtë pasqyrë financiare të jep si të kualifikuar.  Drejtori thirret 

shumë në standardet e kontabilitetit e mund të them që ato nuk përputhen as për së afër me këtë 

pasqyrë apo raport financiar ku këto standarde nuk e lejojnë asesi që paraja publike të shpenzohet 

gjithqysh, pa kritere të bëhen pagesa nga kodi në kod, pa asnjë kriter të keq klasifikimeve të 

kodeve të caktuara, dhe keq planifikime në këtë buxhet.  

Si përfundim këtu mund të nxjerrim dy çështje, ose kemi të bëjmë me një jo profesionalizëm total 

ose kemi të bëjmë me një tendencë për të keqpërdorë këtë buxhet duke u fshehur pas jo 

profesionalizimit, andaj presim përgjegjësi dhe llogaridhënie për këtë në emër të Grupit tonë dhe të 

qytetarëve të Komunës së Podujevës. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, edhe unë i kam disa vërejtje për raport financiar, së pari ne e dimë 

krejt këtu që raporti nëntëmujor nuk ka ardhur në Kuvend edhe pse është obligim ligjor dhe ky që 

ka ardhur edhe është i ndërlikuar dhe shumë i rrejshëm.  Janë këtu edhe disa fakte që nuk 



Page 13 of 34 
 

përputhen me raportin e free balance, por i kam edhe disa pyetje sepse edhe te raporti i free 

balance janë disa të mangëta, po përmendi disa këtu: shërbime këshillëdhënëse 11,210.00€, 

shërbime auditimi ne e dimë që Komuna i ka auditorit e certifikuar që janë për atë punë ndërsa 

paguhen të tjerë e që janë tri pagesa për auditorët dhe një pagesë është për shkollën e mesme 

teknike “Fan S Noli” ku në këtë shkollë është paguar në vlerë prej 700.00€ dhe në komunë 

700.00€, se kush është ky auditor nuk e di.  

Për shenjëzimet vertikale dhe horizontale 120,000.00€ janë paguar në komunën ton për vitin 2023, 

shfrytëzimi i hapësirave me qira paguan Infrakosit apo Hekurudhave pra te pagesat është 

shfrytëzimi i hapësirave me qira 12,330.00€ dhe nuk e di pse na duhet ti paguajmë hekurudhës ne. 

Pastaj kemi pagesë Telekomit të Kosovës-Vala 10,000.00€. Mandej është një pagesë punimi dhe 

montimi i reklamave “I love Podujeva” në shumë 9,615.00€ që janë paguar për atë reklamë, për 

sigurimin fizik 6,624.00€ kjo nuk ka qenë kurrë në Komunën ton dhe nuk e di pse këto punësime 

sepse këtu ka të punësuar persona si roje objekti dhe nuk e di pse paguhet kompani tjetër. 

Pagesa në kafe nga përkrahësit e Lëvizjes Vetëvendosje, drejtori e din që te një kafe pagesë brenda 

vitit mund të bëhet deri 100 €, pra njëherë pa kontratë, kurse kemi rast ku drejtori z.Pajtim Balaj ka 

bërë shpenzime në kafen “Clips” 382 € , pra ka pirë kafe me para të Komunës dhe një diçka tjetër 

që unë nuk e kamë ditë është se ajo kafiteri përveç kafes që shërben ajo po përgatitke edhe ushqim, 

pra këto i kam parë në raportin free balance.  

Te raporti që e cilësova si të rrejshëm, shembull orë jashtë orari shkruan aty zero, por drejtori e din 

për disa qasje në dokumente zyrtare që unë i kam marr para 3 muaj ku veç për një punëtor ku këtu 

i kam edhe dokumentet dhe vendimet, pra vetëm për një punëtor 7 muajit e fundi të vitit 2023 i ka 

marr 660 € jashtë orarit të punës.   

Është një kod ndërtimi i trotuareve në qytet rrugën “Zahir Pajaziti” në shumë 443,668.00€ e që unë 

mendoj se vetëm nëse i ka heq kockat natën drejtori dhe i ka vendos në mëngjes sepse unë në 

rrugën “Zahir Pajaziti” nuk kam parë duke u ndërtuar trotuar. Pastaj kemi për ndërtimin e 

kanalizimit fekal dhe atmosferik shumën 526,220.00€, po ashtu është një pagesë ndërtimi i fushave 

të hapura sportive në qendër të qytetit pagesa është 153,206.00€, unë fushë në qendër të qytetit e di 

që është duke punuar një, por për aq para nuk e di se çka të them. 

znj.Arnisa Sylejmani, theksoi, në mbledhjen e djeshme të Komitetit për Politik dhe Financa 

shpreha shqetësimet e mija lidhur me raportin financiar të cilin e konsideroj si vështirë të 

kuptueshëm për personat të cilët nuk janë specialist të fushës së ekonomisë apo nuk kanë njohuri të 

përgjithshme në këtë drejtim.  Është shumë sfiduese të zbulohet se çfarë po ndodh me financat e 

Komunës tonë në këtë raport që na është paraqitur neve, e që të bëhen krahasime me raporte 

financiare të komunave tjera, madje vetëm përveç prezantimit e vëren se ky raport shumë qartë 

është në disavantazh, shembull,  nëse e bëjmë krahasimin e këtij raporti financiar me raportin 

financiar të Komunës së Prishtinës e vërejmë shumë mirë dhe lehtë se sa ndryshime të këtyre 

raporteve ka mes vete, prandaj konsideroj se kemi nevojë për përmirësim jo vetëm në prezantim 

por edhe në mënyrën se si po i shpreheni informacionet tek qytetarët në mënyrë që të jetë më e 

lehtë që ata të kuptojnë këtë raport.  

Një observim tjetër që dëshiroj ta theksoj është në faqen 16 të këtij raporti ku i keni paraqitur disa 

shkurtesa siç janë (VH GQ AK LGP), shtrohet pyetja çka janë këto shkurtesa i nderuar drejtor 

sepse për një person që nuk është specialist i fushës së ekonomisë është shumë vështirë të kuptoj se 

çka keni paraqitur me anën e këtyre shkurtesave, siç jam unë në këtë rast, andaj a mund të na 

shpjegosh kuptimin e këtyre shkurtesave në mënyrë që të gjithë qytetarët ta kuptojnë se çka po 

ndodh në këtë raport, nëse është e mundur këto dhe nëse i konsideron si kritika ose këshilla t’i  

zbatosh në raportet e ardhshme që të jenë më të kuptueshëm dhe të qartë për të gjithë. 
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z.Ragip Fetahu, theksoi, po flasim për raportin financiar për vitin 2023 dhe shpesh kur po dëgjoj 

diskutimet këtu më kujtohen filmat në mes luftës së parë dhe dytë botore ku aty janë disa vetura 

prodhim i vjetër që kanë rrota shumë të holla edhe duken më tepër filma satirik që kur vozitë 

shoferi momentin që mbetet në baltë i kthen rrotat majtas dhe djathtas dhe hyn edhe më thellë dhe 

mbetet krejt.  

Të respektuar të pranishëm, në vitin 2023 ne jemi dëshmitar të shumë investimeve kapitale që janë 

bërë në Komunën tonë, si asnjëherë më parë kemi fillimin e investimeve në çerdhe publike pastaj 

në shkolla të ndryshme të Komunës ton, pastaj investime të ndryshime në infrastrukturë, kanalizim 

trotuare, rrugë,  pra investime të cilat janë të dukshme dhe të prekshme si dhe investime të cilat 

qytetarët i shohin në mënyrë direkte.  Raporti financiar është një pasqyrë që është një mostër për të 

gjitha institucionet lokale dhe është një mostër e njëjtë ku të gjitha komunat e paraqesin në mënyrë 

të njëjtë raportin. Sa e vërejta aty çdo tabelë ka të shkruar edhe sqarimin prej drejtorit, dhe për mua 

personalisht nuk ka diçka të pa qartë edhe pse nuk jam i kësaj fushe por nuk pash diçka të pa qartë 

të paraqitur në këtë raport, mirëpo diskutimet tjera që ne mund t’i bëjmë për këtë çështje janë më 

tepër të natyrës politike se sa të asaj që përkojnë me realitetin dhe me gjendjen në teren, realitet i 

cili është që e prekin të gjithë qytetarët e Komunës ton në çdo ditë duke u bazuar në investimet e 

përditshme që bëhen dhe që e prekin direkt jetën e tyre.  

znj.Arjeta Salihu, theksoi, edhe unë i kam disa pyetje dhe kërkoj disa sqarime nga ana e drejtorit, 

te kolona e pagave neto për punë jashtë orarit në raport i keni deklaruar zero pagesa, kurse ne e 

dimë të gjithë që jashtë orarit të punës gjithmonë janë bërë pagesa, andaj a ka mundësi që të na 

sqaroni i nderuar drejtor pse nuk është deklaruar asnjë euro tek kjo kategori. 

Te pasuria jo financiare mbi 1,000.00€, kemi një rritje prej 5,000,000.00€ tek pronat, pra te 

pasuritë kapitale është një ndryshim goxha i madh nga viti paraprak. Mandej te stoqet në 

administratë dhe arsim kemi një rritje prej 15,000.00€ kurse në QKMF janë ulë për 40,000.00€.  

Raporti te pasuritë financiar në vlerë nën 1,000.00€ te administrata është një rritje prej 

200,000.00€, kurse te shëndetësia kemi 100,000.00€ më pak. 

Përndryshe ne e dimë që është kjo rritje, por duam të dimë pse është kjo rritje. 

z.Adnan Zymeri, theksoi, dua që të ndalem pak dhe të vlerësoj paraqitjet që i benën raportit 

financiar kolegët nga Lëvizja Vetëvendosje, rasti i deklarimit të fundit që ishte nga ana e kolegut të 

LVV ishte i atij llojit të djeshëm të deputetit në nivel nacional që i tha dikush dil e fol blej pak 

kohë dhe mos thuaj diçka që rrit tensione por realisht ishte e njëjta pasqyrë në atë kuptimin se çka 

tha kolegu. Ndërsa sa i përket shefit të Grupit të LVV ishte një deklarim i tij si gjeneralizuar, 

shembull, buxheti është i madh dhe i mirë, por unë mendoj që ma mirë se të bëhen këso 

klasifikime është të tregohet se ku janë 600,000.00€ dhe përse po negociohet drejtpërdrejtë, e që  

po besojë që duhet të jenë shqetësime konkrete të çdo secilit prej neve. 

Ne jemi pro dhe e mbështesim çdo investim dhe punë të mirë që është bërë sepse nuk është që nuk 

janë duke bërë punë të mira por në të njëjtën kohë duhet të jetë fokusi edhe te elementet e tilla që 

janë shqetësuese, pra 600,000.00€ janë shumë, pastaj situatat emergjente duhet të trajtohen 

ndryshe dhe këto janë shqetësime që secilit prej neve besoj duhet të na shqetësojnë. 

Çështja tjetër, unë nuk jam njeri që bëjë cilësime cili dinë e cili nuk dinë ngase shefi i Grupit mos 

me ditë nuk do të ishte shef i Grupit, prandaj e kanë vlerësuar por të bëhen përgjithësime të tilla 

nuk mendoj që është mirë. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, nuk është mirë ne si anëtarë të Kuvendit të Komunës të merremi 

me njëri tjetrin, janë drejtorët / Ekzekutivi dhe pyetjet jua drejtojmë atyre dhe normal partia në 

pushtet ka nevojë të tregoj punët veta që i ka bërë. 
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z.Haki Rudari, theksoi, kjo qasja e juaj ndaj një buxhetit vërtetë është e një niveli që nuk është në 

interes të qytetarëve për arsyeje se thash që kemi buxhet për herë të parë mbi 9.000.000.00€ për 

investime kapitale, çfarë i thua këtij i buxheti, i vogël, i mangët,  por është një dallim në mes neve 

dhe juve si LDK për këtë arsyeje populli ju ka ndëshkuar me “karton të kuq” dhe sot jeni në 

opozitë, ndërsa ne sot e kemi besimin e qytetarëve dhe duhet të ecim me këtë, ne kemi një program 

po në atë program nuk e zbatojmë se si na thotë LDK-ja, programin qeverisës e udhëheqim ne 

qoftë Kryetari me Ekzekutiv qoftë unë me Grup të këshilltarëve në këtë Kuvend, dhe ne jemi të 

pavarur këtu.  Nëse e ke përcjell diskutimin tim z.Adnan Zymeri, më trego një pikë që unë kam 

thënë që nuk është ashtu, vetëm një pikë më trego, jo lojëra por më trego një pikë që e kam thanë 

që nuk është ashtu, e nëse dëshiron t’i përsërisë sërish por një po e përsëris që për mua është 

kryesorja, ky buxhet është respektues dhe e respekton kornizën ligjore, kjo përfundon për mu, do 

të thotë aspekti ligjor e përfundon gjithçka, mirëpo këto çka ju po i boni janë realisht më shumë 

veç të them diçka dhe për të marrë kohë. Unë jam këtu deri të përfundon seanca pa marr parasysh 

kritikave të juaja, jam në gjendje deri në ora 8 të mbrëmjes të qëndroj këtu dhe pa i ndërhyrë 

asnjërit dhe nuk dua ti ndërhyj askujt në diskutim, por në të njëjtin kohë jam për një debat 

intelektual e jo vetëm të them apo të manipuloj diçka.  

Unë e kam këtë raport këtu me vete sikurse ju, por nuk kemi nevojë të na vijnë raporte 

“shminkatës” sepse sallonet e ondulimit janë për atë punë, për mua është me rëndësi që raporti 

financiar të jetë në vij ligjore dhe nëse ka keqpërdorime që tha dikush nga grupi i LDK-së mund t’i 

theksoni ato mos u fshihni.  Unë kur kam qenë në opozitë kur ka pasur keqpërdorim i kam shpreh 

ato, prandaj duhet me qenë tolerant i arsyeshëm kur e etiketon ndonjërin.  

Jam shumë ithtarë ta dijë që ka keqpërdorime, edhe më shumë se ju jam ithtarë të dijë nëse ka por 

nuk them sepse kur kam qenë në opozitë shumë qytetar më kërkonin t’i them për njerëzit që po 

vjedhin e po keqpërdorin, por jo sepse duhet të verifikohet ngase në momentin që e flas në foltore i 

qëndroj pas deri në fund asaj, prandaj është mirë që të verifikohen gjërat dhe gjithherë po bëjë 

debat në bazë raportit që na ka ardhur dhe prapë po ju lus urdhëroni në raport që unë e thash thuaje 

diçka që e kam thanë e nuk është e vërtetë në raport. 

z.Adnan Zymeri, theksoi, fillimisht që Kryesuesi e theksoj se nuk është mirë që këshilltarët të 

diskutojnë mes veti, ne këtu nuk po diskutojmë për çështje personale dhe nuk jam duke diskutuar 

me z.Haki Rudarin si Haki, nuk jam duke e marr personale unë këtë, por unë jam duke diskutuar 

shumë seriozisht dhe nuk jam duke bërë humor zotëri Kryesues, ne jemi duke diskutuar për çështje 

të raportit financiar dhe nuk kam asgjë personale me z.Haki Rudarin. 

Sa i përket çështjeve që i theksoi z.Haki Rudari po është ë vërtetë që është brenda ligjit por çka po 

kërkoj unë është që të diskutohet pak më thellë, ndërsa ky po e thekson që nuk ka keqpërdorime 

dhe theksoi që është i interesuar që të paraqiten keqpërdorimet, siç e thekson zotëri Përparimi në 

debate, veç me ta vizatuar është kjo farë pune, kur thotë dikush që 600,000.00€ janë blerë dru çka 

të them tjetër, pastaj kur thotë dikush tjetër që 450,000.00€ janë shtruar trotuare pra krejt këto janë 

elemente që ty të qojnë nga ajo, dhe vendimin e jep gjykata sepse na nuk jemi këtu për me gjykuar 

që ka pasur apo nuk ka pasur keqpërdorime. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, ti  koleg z.Haki Rudari e tregove këtë raport por këtë raport e kemi 

edhe ne edhe ti, nëse e ke kryer ti ndonjë punë nuk ka nevojë të na tregosh neve a duhet t’i 

tregojmë të metat a jo, unë asnjë fjalë që nuk është këtu dhe që nuk është paguar ndonjë faturë nuk 

e flas, këtu me veti i kam 162 faqe të printuara pra është raport i free balance ku çdo pagesë që 

është bërë në Komunë qoftë se është edhe 1€ që nga 1 janar 2023, deri me 31 dhjetor 2023 i kam 

këtu të gjitha faturat me emër dhe mbiemër, si për bursa, për subvencione. Nëse e ke dëgjuar 

fjalimin mirë unë nuk dal ti them as gënjeshtar as hajn sepse kur te quaj hajn dikë duhet të jem në 
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cilësinë e prokurorit por unë thash që në këtë raport që na keni sjell keni dashtë me na mbyll sytë, 

këtu shkruan 3,000.oo€ dreka zyrtare kurse janë 21,000.oo€ të paguara, nëse je i interesuar t’i 

tregoj edhe restorantet, ka drekë 4,800.oo€ të paguar dhe përkthe me një shujtë 12€, llogariti sa 

persona duhet me qenë në restorant për me arrit atë shumë, krejt i kam faturat dhe asnjë gënjeshtër 

nuk po ta tregoj, krejt çka flas këtu sot dhe 100 vjet le të vjen kush të donë unë i qëndroj mbrapa 

asaj që e them.  Nuk po them që të vjen ty mirë njëherë me thanë buxheti më i madh e më i mirë, 

ajo është tjetër gjë, unë po ta shpjegoj se si bëhen pagesat dhe të gjitha janë të vërteta, asnjë nuk 

është gënjeshtër, të gjitha këto mundesh me i marr në Ministri të Financave ose unë t’i dërgoj në   

e-mail ku mund ti shohësh të gjitha dhe bindesh sepse ti është dashtë t’i thuash drejtorit përse nuk 

ke ardhur në Kuvend me raportin 9 mujor të vitit 2023, a e din se si kemi mbetur ne anëtarët e 

kuvendit këtu, tregomë kujt duhet t’i raportohet për 9 mujorin apo përse nuk i ke thënë Kryetarit 

sepse ai është përgjegjës për këtë punë. Pra a i ke thënë ndonjëherë pse nuk ke raportuar sepse 

duhet t’i thuash Kryetarit që duhet të raportoj për 3 mujorin e fundit.  

Pastaj i nderuar Rudari, a e din ti se çka ka bërë nga 6 mujori në 9 mujor, shikoj pagesat të gjitha i 

ke me 21, 22 dhjetor, a e din se është bërë pagesa me Shoqatën “Jetimat e Ballkanit” 126,500.oo€ 

dhe a e din kur është bërë ajo pagesë pa u nisë punët atje dhe pa u bërë Marrëveshja, andaj lidhur 

me këtë parat tua po ti kesh në shtëpi, kur shkon në shtëpi gjysma e fëmijëve të kërkojnë lloagari 

se ku i ke lën, e lëre më të bëhen pagesa pa raport të punës, pa filluar objekti dhe pa asgjë. 

Nuk e them asnjëherë të mos filloj Shtëpia Rezidenciale por duhet të jetë raporti i punës dhe 

atëherë të bëhen pagesat e jo kështu vetëm të bëhet një buxhet dhe pastaj të bëhen pagesat sepse 

tani auditori e vlerëson raportin e kualifikuar.  

z.Haki Rudari, theksoi, z.Adnan Zymeri edhe drutë edhe trotuaret dhe kushdo qoftë ato para 

duhet të paguhen, ato para askush tjetër nuk i jep dhe ka kaluar koha e “Nënës Terezë” si ndihma 

humanitare, kurse tash a është shuma 500.000.oo€, 400.000.oo€ nuk ka asgjë të keqe, e nëse është 

keqpërdorim është diçka tjetër, a nëse është kërkesë dhe nevojë unë nuk shoh asgjë të keqe këtu. 

Tani z.Ekrem Rrahmani, krejt ato që i potencove ti këtu janë 29,000.oo€ pagesa, mirë që i ke ato 

pagesa por çdo pagesë që bëhet është normale që të jenë në Ministri dhe Komunë, por krejt ato që 

ju po i thoni nuk po e shoh që ka keqpërdorim në kuptimin që ka blerë dru kaq, ka bërë këtë trotuar 

apo atë tjetrin, pra nuk i thuhet keqpërdorim asaj sepse asnjë investim nuk bëhet pa para, pra çdo 

investim kushton si në arsim, shëndetësi, kulturë dhe për këtë arsye është buxheti për të investuar.  

Njeri nga kolegët e përmendi Komunën e Prishtinës, ku nuk kam dëshirë të merrem me këtë sepse 

Prishtina njehet me menaxhim të dobët, me mbetje të madhe të buxhetit, por megjithatë jemi fqinjë 

dhe e kemi Kryeqytet andaj respekt për Komunën e Prishtinës, por të njëjtën kohë buxheti i 

Prishtinës dhe komunave të tjera që ka mbetur pa realizuar normalisht që nuk është mirë. 

Nëse kanë mbetur këtu investimet pa u realizuar edhe unë isha pajtuar me juve sepse nuk është në 

rregull të teproj dhe të mbeten mjete të pashpenzuara dhe në të njëjtën kohë të ketë kërkesa të 

ndryshme për investime e të tjera.  Natyrisht ato mbi 1,000,000.oo€ që kanë mbetur do të doja 

edhe ato të investoheshin sepse për këtë arsyeje janë buxhetet, për të investuar dhe për të pasur 

kërkesa të qytetarëve, grupeve dhe shoqatave të ndryshime, dhe kur ke buxhet del në teren dhe 

bënë implementim në teren.  Unë e kuptoj opozitën sepse edhe ne kemi qenë opozitë dhe nuk është 

fundi i botës, por të njëjtën kohë t’i thuhen gjërat seriozisht me fakte dhe jo të flasim me kuturu. 

znj.Edona Shabani, theksoi, dëshiroj të përgëzoj drejtorin e DBF-së edhe Kryetarin e Komunës 

që e kanë një njeri si z.Haki Rudarin sepse me mish e shpirt po mundohet t’ju mbroj, mirëpo 

z.Haki Rudari kur ekzistojnë dokumentet vetëm kot fol, por mos u bë servil sepse nuk ta dinë 

askush, besomë sot e 100 vjet në këtë foltore po të tregoj se nuk ta dinë, këto gjëra që i bisedojmë 

ne janë gjëra që i kanë bërë në Prishtinë dhe nuk ke nevojë të flasësh për këtë temë sepse ne kemi 
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kërkuar sqarime nga drejtori përkatës e jo nga ti sepse ne të gjithë këtu jem njëjtë, ndoshta ti ke 

diçka më shumë që je profesor. 

 

z.Naim Çunaku, theksoi, vërtetë u debatua dhe pas miratimit të buxhetit sigurisht që pika më 

kryesore e një Kuvendi është që ta shikojmë se si është shpenzuar ai buxhet. Po mundohem të jem 

më i qartë por kur shefi i Grupit të LVV-së e mori fjalën dhe që në fillim, fillojë të shpjegoj 

shtyllat se cilët mekanizma e kontrollojnë buxhetin dhe me fjalët e tij pastaj ra në kundërshtim me 

gjithë atë ose pjesërisht me atë që e tha.  Është për keqardhje kur një shembull i mirë që e thekson 

ndokush dhe tenton atë praktikë sepse shoqëria nuk zhvillohet gjithë nga zero por është zhvillim 

zingjiror por t’i lëmë fjalët e të jem më konkret.  

E kam thënë dje dhe po e them edhe sot, një qeverisje e mirë pavarësisht shkronjave që i ka e 

karakterizojnë transparenca, llogaridhënia dhe pjesëmarrja e qytetareve në vendimmarrje, këto i 

potencoj shefi i Grupit, si dhe qëndrueshmëria e investimeve kapitale, mirëpo i ka thanë eksperti 

këto e që është më i mençur se unë dhe ti i nderuar Rudari, dhe ashtu është, por kur kemi të bëjmë 

me buxhetin duhet të pyes se një raport kur t’i paraqitet ndokujt në këtë rast neve si Kuvend nga 

organi ku ligji e obligon për të paraqitur raportin, ai raport duhet të jetë i kuptueshëm, sqarues dhe 

transparent nga ata që e paraqesin.  

Nga shumë kolegë u atakua me të drejtë ky raport ashtu siç e theksoi znj.Arnisa Sylejmani ku ky 

raport është me akronime me dy-tri shkronja dhe nuk e sheh të arsyeshme një shpjegim që në çdo 

dokument zyrtar kur ki akronime duhet të kesh një faqe t’i shpjegosh se çka janë ato akronime, pra 

nuk e ka.  Një raport financiar duhet të ketë në komponentën e vet vitet krahasuese, pyes ku i kemi 

këtu vitet krahasuese në këtë raport që e kemi, nuk e kemi askund, prandaj të thuash që është 

shpenzuar në kufijtë që e ka përcaktuar korniza ligjore, me të drejtë e tha kolegu ne nuk i kemi 

mantilat e zeza që ishte fjala tek gjyqësori dhe prokuroria, sepse ato e japin fjalën se a janë 

shpenzuar në harmoni me ligjin apo jo, ne këtu ngritim shqetësime lidhur me paqartësitë që na janë 

paraqitur në këtë raport e që ka shumë dhe shumë investime të pasqyruara.  

Po nisem nga një element ku të gjithë tani jemi këtu, dje në mbledhjen e Komitetit për Politikë dhe 

Financa e pyetem drejtorin e DBF-së se a është shuma e suficitit 1,300,000.00€ dhe u përgjigj me 

po, kjo është e sakta, ndërsa sot një tjetër anëtar i Kuvendit thekson se është suficiti 1,600,000.oo€, 

kurse tjetri thekson se suficiti është 2,000,000.oo€, andaj a jemi të orientuar ne diçka këtu.  

Sa i përket raporteve periodike, po të ishin të panevojshme sigurisht që hartuesi i Ligjit për 

Financat Publike nuk do t’i parashihte fare, andaj sigurisht që janë të rëndësishme raportet 

periodike për arsye se të paktën na shpjegojnë dinamiken e realizimeve të projekteve që i kemi 

miratuar në shtator të vitit të kaluar. 

E përmendi dikush këtu dhe mua tani po më dalin dy shifra në bazë këtij raporti që e kam unë si 

dokument zyrtar dhe raportit 9 mujor se çka ka ndodh, Komuna jonë në web faqe e ka publikuar 

këtë raport, arsyeje pse, sigurisht për të bërë një mashtrim për performancë apo transparencë 

komunale dhe nuk e ka sjell në Kuvend ku është i obliguar me ligj ta sjell dhe në atë raport z.Haki 

Rudari investimet kapitale për periudhën janar-shtator i kemi 3,217,966.oo€ prej buxhetit 

9,000,000.oo€, do të thotë për një periudhë kohore 9 mujore i kemi shpenzuar 3,000,000.oo€, 

ndërsa 3 mujorin e fundit me një dinamik tjetër nëse mund të them me një panik 6,000,000.oo€, 

edhe sot e kemi një buxhet që theksojmë u shpenzuar që nuk e dimë as unë sot, besoj që drejtori i 

DBF do të na jap një shifër dhe nuk e di sa është e besueshme ajo shifër sepse shifra që më dha dje 

në KPF ka qenë 1,300,000.oo€ kurse sot nuk e di çfarë shifre do të më jap, sepse në bazë të 

kolegut z.Qendrim Softoli janë 2,000,000.oo€ suficit edhe atë dokumente e ka në dorë edhe 

ndokush tjetër.  
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Çështja tjetër, z.Haki Rudari në aspektin që unë e realizoj programin e partisë që ka fituar 

zgjedhjet në këtë rast Lëvizja Vetëvendosje, shumë në rregull jemi, por të thash edhe para disa 

ditëve që qytetari i Komunës së Podujevës për shumicë në këtë Kuvend e ka votuar Lidhjen 

Demokratike të Kosovës e jo LVV-në, dhe Lidhja Demokratike e Kosovës nuk ka si të del jashtë 

rolit të saj qoftë ligjor qoftë si obligim qytetar dhe moral për të bërë opozitën dhe të hulumtoj 

defektet e pozitës, e që hulumtimi i defekteve mendoj që e ndihmojmë pozitën dhe në aspektin 

partiakë dhe për këtë e di që ti mundohesh ta dërgosh përpara programin e LVV-së, dhe shumë 

mirë që dallojmë, për ata jemi edhe të rreshtuar sepse nuk mund të jemi në të njëjtën vijë. 

Për fund, ky raport buxhetor vërtetë është dhe pasqyron atë që e tha znj.Arnisa Sylejmani, i 

pakuptimtë, jo sqarues dhe jo raport i drejtë për të mos e thënë mashtrim, pra mashtrimi dhe 

raportimi jo i drejtë ku auditori në herën e parë ka konstatuar të gjetura besoj që auditori si organ i 

autorizuar për atë do ta jep fjalën meritore dhe ne do të jemi këtu, vetëm ju kisha lutur me mbajt në 

mend të gjithë atë që e ka thënë. 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, theksoi, faleminderit të gjithëve për sugjerimet dhe vërejtjet e 

bëra, gjatë diskutimit pati shumë çështje të cilat u diskutuan ku janë me dhjetëra por do të bëjë 

përpjekje maksimale që të kthej përgjigje për këtë pyetje. Disa çështje u përsëriten nga anëtarët e 

ndryshëm të Kuvendit ku është normale sepse mund ta ndajnë një çështje të njëjtë lidhur me 

raportin financiar, formën dhe vërtetësinë.  Unë e ceka në fillim në fjalën hyrëse se ky është raporti 

financiar që është standard, forma ku e kemi praktikuar edhe për vitin e kaluar për raportin vjetor i 

cili është i miratuar nga ana Ministrisë së Financave, pra ky është standardi i pasqyrës financiare 

vjetore të cilën Komuna e Podujevës ashtu si çdo organizatë tjetër buxhetore e ka për obligim të 

përpiloj dhe përveç asaj që e kemi para asamblesë komunale ta dorëzojë edhe në Thesarin e 

Republikës së Kosovës ku i ka komplet këto dokumentacione si çdo pagesë që e bënë Komuna e 

Podujevës e ka Thesari në raportin e tyre që e vërteton dhe pranon këtë pasqyrë financiare. 

Jashtë kësaj, Komuna e Podujevës vetëm e ka kaluar apo e kemi kryer fazën e auditimit nga ana e 

Zyrës Kombëtare së Auditimit, e ka audituar këtë pasqyrë financiare e cila është e paraqitur para 

juve. Zyra Kombëtare e auditimit e cila ka qenë në muajin shkurt në proces të auditimit i ka gjetur 

disa mangësi te pasqyra financiare ku i ka jep vërejtjet e saj dhe ne e kemi mundësinë ligjore që 

deri në fund të muajit shkurt ta dërgojmë sërish në Ministrinë e Financave raportin financiar të 

përmirësuar në bazë të rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditorit, dhe ky raport që është 

para jush është edhe në bazë të rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditorit, pra kjo është sa i 

përket çështjes së raportit financiar për vërtetësi. Prandaj tani ne edhe përkundër që e kemi marr 

verdiktin e Ministrisë së Financave dhe për kundër faktit ku Zyra Kombëtare e Auditimit ka 

theksuar se kjo pasqyrë paraqet të dhëna të sakta dhe të vërteta, eventualisht mund të ketë ndonjë 

mangësi ose lëshim të vogël. 

Lidhur me suficitin e mjeteve buxhetore, unë e paraqita çështjen e shpenzimeve të cilat i kemi, 

Komuna e Podujevës në vitin 2023 i ka shpenzuar 8, 468,073.oo€ investime kapitale e që në total 

si përqindje e investime kapitale është 86.46%, mirëpo nga granti qeveritar i kemi 91.71% që 

nënkupton se edhe në dekadën e fundit jemi rekord i investimeve kapitale, qoftë si vlerë totale 

qoftë si përqindje e realizimit të investimeve kapitale,  kjo ishte çështja që ka të bëjë me suficitin. 

Te tejkalimi i të hyrave vetanake, u cek se edhe të hyrat të cilat kanë të bëjnë me çështjen e tatimit  

pronë dhe të hyrat vetanake, e vërteta është se gjatë këtyre viteve Komuna e Podujevës në 

vazhdimësi ka tejkalime të të hyrave vetanke në raport me ato të planifikuara, e kemi diskutuar 

edhe më herët që të hyrat e planifikuara vijnë në bazë të Qarkores Buxhetore të lëshuar nga ana e 

Ministrisë së Financave ku janë limitet që ne duhet t’i përmbahemi sa i përket çështjes së 

planifikimit buxhetor dhe ata e marrin si planifikim mesataren e tri viteve të fundit dhe ne 
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vazhdimisht jemi mbi mesataren e tri viteve të fundit e që për këtë vit i kemi të tejkaluara ku janë 

afër 2,100,000.oo€ të hyrave vetanake për dallim nga shuma 1,800,000.oo€ të cilat kanë qenë të 

planifikuara.  

Te çështjet e tatimit pronë është e vërtetë që ka të hyra më pak se që kanë qenë të planifikuara, pa 

marr parasysh si total i kemi tejkaluar të hyrat vetanake, por arsyeje te çështja e tatimit pronë është 

se qytetarët gjatë vitit 2023 kur filloj të diskutohet çështja e faljes së borxhit nga tatimi në pronë 

dhe shumë qytetarë duke pritur çështjen e faljes së borxhit nuk e kanë paguar tatimin pronë, 

faktikisht në fund është marr vendim për faljen e borxhit të tatimit pronë gjegjësisht fatura e vitit 

2023 ku shumë qytetarë e kanë paguar dhe ata do të rimbursohen, pra në vitin 2024 nuk kanë 

nevojë që të paguajnë faturën e vitit 2024, e që kjo është arsyeja rreth çështjes së tatimit pronë. 

Te ndërtimi i rrugëve në qytet, u cek këtu vlera financiare e cila është paguar për ndërtimin e 

rrugëve në qytet dhe kufizimet të cilat e cilësojnë. Tani po fillojmë me sqarimin sepse kështu e 

kam renditjen si dhe për vërtetësinë të cilën u cek, edhe për çështjen e respektimit ligjor të gjithave 

pagesave të cilat janë kryer në DBF, po ju informoj edhe pse ende nuk e kemi raportin zyrtar nga 

ana e Zyrës Kombëtare të Auditimit, sigurisht që ka ndonjë gjetje nga zyra kombëtare, mirëpo 

duhet të ceket një gjë që Zyra Kombëtare e Auditimit me auditim që ka bërë mbi një muaj ditë në 

Komunën e Podujevës nuk e ka asnjë të gjetur, asnjë pagesë të cilën e ka kryer Komuna e 

Podujevës e cila ka shkaktuar një dëm financiar për Komunën e Podujevës, do të thotë do ta shihni 

raportin e ZKA dhe nuk e ka asnjë të gjetur e cila ka të bëjë me këtë çështje. 

Sigurisht i keni raportet të cilat i keni marr në Ministri të Financave, por keni pasur mundësi që t’i 

merrni edhe në DBF për çka ju ftoj në mënyrë të hapur si zyrtarisht po edhe miqësisht vetëm e bëni 

një kërkesë zyrtare në Drejtori duke kërkuar të gjitha pagesat të cilat janë bërë në vitin 2023, nga 1 

janar deri me 31 dhjetor dhe deri sa t’i bartë të gjithë lëndët komplet lënda e pagesës me zyrtar të 

cilët i kanë nënshkruar me raporte të pranimit me procedurat të cilat i kemi ndjek si dhe kontratat,  

pra vetëm deri sa t’i bartë nga follderi në USB të cilat janë skanuar të gjitha pagesat dhe i merrni të 

gjitha, si dhe kjo vlen edhe për sqarime në DBF, pra po flas në emër të Drejtorisë së Buxhetit dhe 

Financave dhe për kompetencat e Drejtorisë që ka të bëjë me procedimin e pagesave dhe do t’ju 

sqaroj çdo pagesë ashtu qysh i kemi sqaruar para Zyrës Kombëtare të Auditimit e sqarojmë edhe 

para juve, prandaj me sinqeritetin tim më të madh e them se mundeni me ardhë me i marr të gjitha 

të skanuara, dhe nuk po e marr si çështje të cilën po ju ofroj juve se është e drejtë ligjore e juaja, 

mirëpo që t’jua jap me data-bazë dhe me gjitha tjerat ashtu siç janë, edhe pse e sheh ligji mund të 

mos jua ofroj. 

z.Ekrem Rrahmani, duke ndërhyrë nga vendi i drejtohet drejtorit të DBF-së se nga ata dy drejtorë 

që ke përpara vetës asnjëherë nuk më kanë kthyer përgjigje për kërkesa të tilla, ndërsa ti sa herë 

kam kërkuar dokumentet më ke ofruar gjithmonë.  

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, vazhdoi, u përmend çështja e ngritjes së infrastrukturës të 

turizmit që janë bërë pagesë 200,000.oo€, bëhet fjalë për investimet te pishat e Kërpimehut dhe 

Shakovicës është pagesë 200,000€ ashtu siç kanë qenë të planifikuara. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, kërkoj falje për ndërhyrjen, kjo që thua jo të merret në bazë të punës, 

por duhet të shkosh e të shikosh se çfarë punë është bërë atje ku thua. 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, vazhdoi, sërish, sa i përket shërbimeve kontraktuese, këtu lidhet 

çështja e raportit financiar me çështjen e planit kontabël, pra plani kontabël pas çdo pagese që 

bëhet ku fillon nga çështja e zotimit duhet të bazohet në një kod ekonomik, e vërteta është që ai 

plan kontabël është nga Ministria e Financave dhe nuk ka mundësi asnjë shmangie sepse nuk mund 

të procedosh pagesë në free balance pa e respektuar planin kontabël, prandaj i ka disa mangësi dhe 

i ka disa veprimtari të cilat zhvillohen si dhe disa natyra të pagesave të cilat bëhen e ku të cilat nuk 
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janë të specifikuara saktë në planin kontabël, shembull konkret e kemi te transporti i nxënësve pra 

nuk e kemi ndonjë kod ekonomik të saktë që e identifikon transportin e nxënësve, normalisht te 

përshkrimi i shpenzimit nëse merret komplet në përshkrim të shpenzimit e keni shërbimet 

kontraktuese transporti i nxënësve, mirëpo këtu te shërbimet kontraktuese hyjnë transporti i 

nxënësve, dezinfektimi i hapësirave që kryhen nëpër Drejtori, disa kontrata të cilat i kemi pas te 

punësimi në bashkëpunim me Ministrin e Financave konkretisht me Qendrën e punësimit ku janë 

bashkëfinancime me Ministrinë edhe ato mjete shkojnë nga shërbimet kontraktuese.  

Te shërbimet këshillëdhënëse, si kod ekonomik janë dy çështje të cilat kanë të bëjnë me shërbime 

këshillëdhënëse, hartimi i projekteve sa për sqarim z.Ekrem Rrahmani kur bëhet një pagesë për 

hartim të projekteve. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, i nderuar drejtor, tjetër kod e ke te shërbimet këshillëdhënëse dhe 

tjetër pagesë e ke te hartimi i projekteve, por për këtë nuk të bëra pyetje sepse e kam parë. 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, vazhdoi, te shërbimet këshillëdhënëse janë hartimet e  

projekteve, ka disa analiza të fizibilitetit të cilat bëhen dhe ajo në kuadër të kategorisë 

këshillëdhënëse. Po ashtu Edhe është një çështje të cilën Komuna e Podujevës e ka pas një kontratë 

me një zyrtar i cili punon gjatë këtu i cili është i kontraktuar përmes ligjit të prokurimit për 

shërbime të veçanta që është quajtur përpara dhe normalisht që ai e ka kodin ekonomik shërbimet 

këshillëdhënëse.  

Për ndërtimet e kanalizimeve që pati pyetje, normalisht që ajo është në bazë të kontratës e cila 

është e nënshkruar në Zyrën e prokurimit në bazë të planifikimit të buxhetit dhe janë kryer pagesat 

në bazë të raportit të punëve të kryera. Pastaj rregullimi i lumit në qytet dihet që është bërë 

rregullimi i lumit në pjesën e sipërme të qytetit nga “Ura e Fushalive” dhe pjesa tjetër që është nga 

magjistralja në pjesën e poshtme edhe kjo është një kontratë të cilat i keni parë investimet dhe 

normalisht  në bazë të punëve të kryera janë bërë pagesat. Mandej te ndërtimet e trotuareve bëhet 

fjalë që tani Ministria e Financave na ka kufizuar të bëjmë një emërtim të projekteve ku në bazë të 

zonave duhet identifikuar qytetin, shembull konkret “ndërtimi i trotuarit nga kjo rrugë në atë 

rrugë“ edhe është bërë ndërtimi i trotuareve, pra bëhet fjalë për rrugën “Hakif Zejnullahu” dhe disa 

trotuare tjera  ku në bazë të kontratave është bërë pagesa e këtyre trotuareve.  

Te çështjet të cilat u cekën për disa pagesa në fushën e arsimit, shembull mirëmbajta e rrjetit të 

ndriçimit nga Gjimnazi “Aleksandër Xhuvani”, tani është pyetja për drutë edhe disa pyetje tjera që 

janë bërë për këtë shkollë, është një çështje te buxheti i arsimit që është si buxhet total për tu 

proceduar një pagesë duhet të bartën mjetet me një kod te një shkolle që nuk nënkupton që 

shpenzimet janë për atë shkollë, shembull shpenzimet e druve janë bërë nga një kod ekonomik i 

një shkolle por nuk kanë të bëjnë vetëm me atë shkollë por kanë të bëjnë me shpenzimet e 

pagesave të druve nëpër të gjitha institucionet arsimore dhe nuk bëhet fjalë shembull për kodin 

ekonomik që e keni marr për dru, pra aty bëhet fjalë për shpenzimet për dru dhe shpenzimet për 

pelet për arsye se nuk ka një kod të veçantë ekonomik për shpenzimet e peletit, drutë dhe peleti si 

produkte të drurit.  Te vlera financiare që u përmend rreth pagesa e druve ne kemi qenë dëshmitar 

në vitin 2023, e kemi pas një rritje enorme të çmimit të peletit edhe të çmimit të druve që ka qenë 

në vitin 2022, dhe ka vazhduar në vitin 2023, disa obligime na kanë mbetur për arsyeje të rritjeve 

enorme të çmimeve që janë bërë te shpenzimet në fund të vitit 2022 ku këto është dashtë të 

paguhen në fillim të vitit 2023 për arsye se nuk kanë arritur të mbulohen për shkak të çmimeve që 

kanë dalë përtej planifikimit të buxhetit kur e kemi pasur në vitin 2023, kurse ne sërish në fillim 

kemi paguar për kontratat të cilat kanë qenë të lidhura dhe që ka qenë çmimi i lartë i peletit rreth 

600€ për një ton, e që rrjedhimisht ne e kemi planifikuar në buxhet 220€ për një ton, ndërsa tani e 
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dimë që çmimi i peletit ka rënë dhe tani pagesat dhe kontrata është me çmim shumë më të ulët 

afërsisht 230€ për një ton pelet nëse nuk gaboj.  

Sa i përket mirëmbajtjes së ndriçimit publik, bëhet fjalë për mirëmbajtjen e elektrikes nëpër 

institucionet arsimore, jo vetëm në Gjimnaz mirëpo në të gjitha institucionet arsimore, normalisht 

në bazë të atyre pagesave aty i keni specifikacionet, kërkesat e shkollave dhe të gjitha se ku ka 

shkuar ai investim për mirëmbajtën e elektrikes dhe e njëjta gjë vlen edhe për nyejt sanitare dhe 

për rregullimin e kulmeve të cilët kanë ndodh. 

Asamblisti z..Bashkim Syla i shtroi disa çështje të cilat kanë të bëjnë me raportin financiar dhe 

rreth ndryshimeve të buxhetit të cilat kanë qenë përgjatë vitit mbi bazën e buxhetit fillestar dhe 

mbi bazën e buxhetit përfundimtar. Ne kemi miratuar një buxhet për vitin 2023 dhe bazë të 

Qarkores Buxhetore e cila është lëshuar nga ana e Ministrisë së Financave, te kategoria e pagave e 

marrim me mend që kanë qenë të planifikuara në bazë të limitit të Ministrisë së Financave 

13,000,000.oo€ dhe me inkuadrimin e ligjit të pagave Ministria e Financave ka pasur një klauzolë 

për afër 80,000,000.oo€ për të gjitha organizatat buxhetore, pra për të gjitha komunat të cilat me 

atë shumë ka mbuluar tejkalimin e shpenzimeve të cilat janë si rezultat i hyrjes në fuqi të ligjit të 

pagave dhe normalisht për çdo muaj ka alokuar mjete për mbulimin e shtesave që kanë rrjedh nga 

hyrja në fuqi e Ligjit të ri të pagave edhe normalisht edhe këtu në Kuvend të Komunës është 

miratuar një propozim ndryshim i buxhetit për bartjen e disa mjeteve nga kategoria kapitale në 

kategorinë e mallrave, pra edhe këtu ka qenë një ndryshim i buxhetit mirëpo te investimet kapitale 

një tërheqje të mjeteve në bazë të këtij vendimi, por këtu reflektohen edhe bartja buxhetore nga të 

ato të pa shpenzuara në vitin 2022 në vitin 2023, të cilën z.Bashkim Syla e ceku, kurse sa i përket 

shërbimeve intelektuale besojmë që e dhamë përgjigjen më herët. 

Te furnizimet mjekësore normalisht që bëhet fjalë për pagesën e barnave dhe materialeve të tjera të 

cilat janë në fushën e shëndetësisë, kurse te furnizimi me ushqim u cek vlera 262,000.oo€, jo dreka 

zyrtare por normalisht ato janë shpenzuar për fëmijët të cilët shërbehen me ushqim në Çerdhe si 

dhe bëhet fjalë për shpenzimet për shujtat ditore të nxënësve nga klasa 1 deri në klasën e 5, ajo 

vlerë buxhetore është ashtu dhe janë të gjitha të skanuara dhe mund t’i merrni t’i shihni pagesat të 

cilat janë bërë.  

Janë edhe disa çështje të cilat janë të përsëritura lidhur me çështjen e raportit financiar të cilat i 

ceku z.Arjant Topanica, besoj që i sqarova çështjet që kanë të bëjnë me raportimin financiar, pastaj 

te pagesat e vendimeve gjyqësore, është e vërtetë që është një breng e jona si Komunë dhe jo 

vetëm e jona por e të gjithë komunave, bëhet fjalë për një kontratë kolektive e cila është 

nënshkruar në vitet e mëhershme e cila është nënshkruar pa mbulesë financiare dhe ne kur e 

marrim këtë sërish e përsërisë Qarkoren Buxhetore sepse e marrim pa kontigjencën e vendimeve 

gjyqësore, dhe ne si Komunë e kemi të pamundur dhe nuk i kemi të drejtat që t’i paguajmë këto pa 

vendim gjyqësor, pra në momentin kur merr vendim gjykata pastaj është detyrim dhe nuk vjen 

pagesa te ne sepse mjetet të cilat janë për kategorinë e pagave nuk i ekzekutojmë ne, në kuptimin 

pra përmes Free Balance mund t’i shihni më qartë, mirëpo këto ekzekutohen përmes listës së 

pagave që shkojnë përmes Thesarit të Republikës së Kosovës e që janë mbi 1,100,000.oo€ dhe ajo 

është e vërteta të cilët janë vendimet gjyqësore në kategorinë e pagave si dhe kjo rritje te pagat e 

buxhetit është për shkak se Ministria e Financave i ka rimbursuar shpenzimet të cilat kanë rrjedh si 

rezultat i këtyre vendimeve gjyqësore, përndryshe në rast se nuk do t’i rimbursonte Ministria e 

Financave ne si Komunë në muajin e 12 nuk do të kishim pas mundësi me marr as paga për të 

gjithë ndonëse pak, por jo të gjithë.  

Te shërbimet e auditimit u përmenden disa pagesa, bëhet fjalë që Komuna e Podujevës e ka 

obligim ligjor që ta bëjë Komitetin e Auditimit dhe në bazë të një Rregulloreje anëtarët e jashtëm 
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të Komitetit të Auditimit duhet të paguhen në bazë të asaj rregulloreje të cilët janë të zgjedhur, ata 

paguhen dhe e kanë një mëditje tjetër. Te çështja e auditimit te shkolla e mesme “Fan S Noli” 

bëhet fjalë për një projekt me Zyrën Japoneze me të cilën ka nënshkruar Marrëveshje 

Bashkëfinancimi Komuna e Podujevës me Ambasadën Japoneze dhe Komuna e ka pas për obligim 

të angazhoj një auditor të jashtëm për të audituar projektin i cili është zbatuar në shkollën “Fan S 

Noli” dhe normalisht në bazë të kontratës së lidhur është dashtë që të paguhen këto shërbime të 

auditimit të cilat janë bërë në shkollën “Fan S Noli”. 

Çështja e shenjëzimit horizontal dhe vertikale është bërë në bazë të kontratës e cila është 2 vjeçare 

dhe e cila është paguar.  Te telefonia që është në raport financiar, që është në vlerë 10,000.oo€ 

bëhet fjalë për telefon dhe internet në të gjitha institucionet të cilat janë në kompetencë të nivelit 

lokal dhe të gjitha shkollat sot pothuajse kanë qasje me internet dhe normalisht paguhet dhe bëhet 

fjalë për shpenzimet telefonike të cilët janë në komunë, shpenzimet e internetit, shpenzimet për 

objektet shëndetësore dhe normalisht besojë që është një vlerë dhe nuk besoj që sot dikush e 

keqpërdor telefonin.  

Shpenzimet për sigurimin fizik të objektit të Komunës kanë qenë për dy roje të sigurimit fizik ku 

është kontraktuar një kompani private dhe kjo ka qenë e nevojshme, por tani ne nuk kemi kontratë 

me askënd dhe jemi në procedurë të lidhjes së kontratës dhe ju e dini shumë mirë që roli i rojës ka 

të bëjë me drejtimin e palëve të cilët vijnë në Komunën e Podujevës dhe për këtë arsye janë 

kontraktuar dy roje të sigurimit fizik dhe normalisht në bazë të kontratës janë bërë këto pagesa.  

Pagesat e kafes që u diskutua, dihet që çështjet e furnizimit në fushën e gastronomisë siç janë 

ushqime për dreka zyrtare apo pije,  nuk zhvillohet procedurë e prokurimit dhe janë të përjashtuara 

nga Ligji i prokurimit, ajo deri në shumën 100€ është e vërtetë por vlen për aktivitet e tjera sepse 

petty cash ke të drejtë të përdorësh deri 100€, mirëpo për dreka nuk ke të drejtë, pra nuk është në 

kuadër të Ligjit të prokurimit por janë të përjashtuara nga ky ligj, ndërsa te kjo kafja afër Komunës 

kodi ekonomik është ushqim dhe pije si kod ekonomik, mirëpo nuk bëhet fjalë për ushqim por 

bëhet fjalë për pije në takimet me delegacione që përdoret sepse është kafja më e afërt. 

Te çështja e pasurisë që u përmend nga znj.Arjeta Salihu që bëhet fjalë për rritjen e pasurisë për 

5.000.000€ dhe që kjo është goxha mirë, bëhet fjalë për Zonën Industriale, do të thotë kur është 

shpronësuar pjesa e Livadicës e që besoj se sivjet fillon ndërtimi i Zonës Industriale ku vlera e asaj 

prone është 4.500.000€, mirëpo ne e paguajmë vetëm 20% të vlerës por kur e regjistrojmë pasurinë 

regjistrohet si komplet vlera të cilën e ka pasur ajo pronë në bazë të Ministrisë së Financave dhe 

përveç kësaj Zone bëhet fjalë edhe për shpronësimet e rrugës afër Lumit Llap ku edhe ka filluar 

ndërtimi e që janë afër 776.000€ vlerë e asaj prone ku jemi të obliguar të paguajmë 100% të vlerës 

së vlerësuar sepse bëhet fjalë për persona privat e jo si në rastin e Zonës Industriale ku jemi të 

detyruar të paguajmë vetëm 20% dhe kjo normalisht ka ndikuar në rritjen e pasurisë tek Toka, pra 

te toka normalisht në planin kontabël nuk e ka emërtimin por vlerësohet me atë vlerë që është, 

andaj për këtë arsye e kemi një rritje të pasurisë.  

Te pagat, në pasqyrë financiare të gjitha shpenzimet të cilët kanë mbetur pa paga janë paraqitur në 

të hyrat nga pagat neto, është e vërtetë që nuk janë të paraqitura si zë i veçantë pagesat për punë 

jashtë orarit mirëpo janë para të këtij zëri të pagave neto, por në rast se si informatë mund të më 

merr kohë paksa por ne për këtë punë jemi së bashku me zyrtarët tjerë në Drejtorinë e Financave, 

pra mund ta marrë dhe t’jua sjell informatën saktë për shpenzimet e pagave për punë jashtë orarit 

sepse është shpenzim që për çdo zyrtar që punon jashtë orarit duhet të identifikohet kur ka punuar 

dhe të nxjerrët ai shpenzim, mirëpo në pasqyrë është e marr nga lista pagave vetëm si total i pagës 

neto të cilën të gjithë të punësuarit të cilët janë të paguar nga buxheti i Komunës janë prezantuar. 
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z.Naim Çunaku, theksoi, i nderuar drejtor, të bëra një pyetje por nuk mora përgjigje, sa është 

suficiti i Komunës së Podujevës në vitin 2023, dëshirojë zyrtarisht që të di nga zyrtari kryesor 

financiar i komunës se sa është suficiti i komunës në vitin raportues.  

 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, theksoi, unë kur e bëra prezantimin e përgjithshëm sepse dje në 

KPF e theksova që vlera është kaq dhe e mora si në raport me anë të suficitit të buxhetit i cili ka 

qenë nga granti 10, por edhe suficitin nga të hyrat vetanake, mirëpo ne kemi edhe një tejkalim të 

hyrave vetanake.  

z.Naim Çunaku, theksoi, sërish i nderuar drejtor edhe dje në KPF por edhe sot po të them që nuk 

kam nevojë për këto sepse i di, e di kush e bënë buxhetin etë tjera, por më intereson të di sa është 

suficiti i Komunës me një fjali dhe nuk ka nevojë sqarime të tjera. 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, vazhdoi, shuma e mbetur për bartje e cila nuk ka qenë e 

shpenzuar nga të hyrat vetanake është 1,103,805€ do të thotë që të hyrat vetanke që nuk janë 

shpenzuar në vitin 2023, dhe ato barten, ndërsa nga granti qeveritar të cilën ua sqarova për çdo 

kategori të cilën nuk janë shpenzuar është afër 900.000€. 

z.Avni Fetahu, drejtor i DKA, theksoi, ato çështje që nuk u potencuan në lidhje me fushën e 

arsimit po mundohem që shumë shkurtë të përgjigjem, znj.Arjeta Salihu e potencoj një ngritje të 

shumës së buxhetit prej 15.000.oo€ te fusha e arsimit, bëhet fjalë sikurse tek të gjitha komunat që 

për mësimdhënësit që janë me sëmundje kronike prandaj është ndarë një buxhet shtesë në mënyrë 

që t’iu mbulohen shpenzimet atyre mësimdhënësve që janë me sëmundje kronike.  

Sa i përket pyetjes rreth auditimit, nuk e di z.Ekrem Rrahmani sa ishte i koncentruar kur drejtori i 

DBF-së e sqaroj projektin me ambasadën japoneze që ka qenë shumë i qartë pasi që ata e kanë 

bërë financimin dhe ne bashkëfinancimin, pra kanë dashtë që të jetë auditimi i pavarur dhe kjo 

shumë 700€ është tenderuar dhe është bërë auditimi i atij projekti që është realizuar, pra është 

shumë me rendësi të potencohet kjo sepse konsideroj se kur ekzistojnë dokumentet ato flasin dhe 

nuk ka tendencë askush të mashtroj askënd dhe as opinionin publik përmes raportit financiar, 

mirëpo edhe ju si anëtar të Kuvendit duhet të jeni të kujdesshëm në deklaratat e juaja për arsyeje se 

këto mbeten dhe janë edhe me video por edhe në procesverbale, andaj në rast që nuk i shikon 

askush tani, fëmijët tanë mund t’i shikojnë dhe mos të dalim para tyre qesharak pastaj.   

Sa i përket vitit 2023, kontratës për dru, vlera e kontratës është e qartë në vitin 2023, pra janë 

298,570.oo€ për 3600 kubik dru. Në vitin 2023 kemi qenë komuna që kemi marr çmimin më të lirë 

për dru, pra kemi qenë komuna që me çmimin më të volitshëm që kemi paguar për dru, kurse në 

vitin 2024 kontrata është 209,850.oo€, që i bie 58 euro e 29 cent për metër dru, pra nëse i bëjmë 

bashkë këto dy vitet 2023 dhe 2024 nuk arrijnë shumën 600,000.oo€ të shpenzuara për dru, kështu 

që mos u mundoni t’ia shitni popullit këtë kinse kemi blerë dru 600,000.oo€, por duhet bazuar në 

fakte ku edhe i potencoj drejtori i DBF-së që bëhet fjalë edhe për pelet por edhe për disa 

karburante ku disa shkolla dhe çerdhe ngrohjet i kanë me naftës, kështu që të jemi të qartë, në vitin 

2023 kontrata është publike në shumë 298,570.oo€ dhe nuk janë shpenzuar dru në vlerë 

600,000.oo€, këtë duhet ta din opinioni publik. 

z.Naim Çunaku, theksoi, para kësaj mbledhje i nderuar Kryesues vërejtje e juaj për mua ka qenë 

duke më thënë pse po i kritikon drejtorët, nëse pretendon që vërtetë të menaxhosh si duhet 

seancën, në bazë të Rregullores në replika nuk mund t’i thuash ndokujt prit, e them ngase drejtori i 

Drejtorisë në këtë sallë është llogaridhënës para kuvendarit dhe nuk mund t’i thuash anëtarit të 

kuvendit prit deri sa te përfundon ky tjetri, fundja drejtori i arsimit i bëri disa konstatime dhe duhet 

përgjigje që të sqarohen pyetjet e pastaj përfundon debati me drejtorin e arsimit dhe vazhdojmë me 

drejtorin tjetër. 
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Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, nuk po e bëjë këtë vetëm që kam të drejtë por dua që t’jua jap 

fjalën drejtorëve të Drejtorive që të përfundojnë me përgjigjet, dhe pastaj anëtarëve të Kuvendit. 

z.Leutrim Krasniqi, drejtor i DPUMM, theksoi, çështja e parë ishte për asfaltimin e rrugëve në 

qytet ndërsa për çështjet e emërtimeve të kodeve buxhetore veç se u përgjigj drejtori i DBF-së ku e 

përcaktoj çështjen e emërtimeve të kodeve buxhetore. 

Ishte pyetje se cilat rrugë janë asfaltuar, kemi rrugët te Lagjja “Shqiptarët për Shqiptarët” në 

kuadër të bashkëpunimit që kemi pasur si me Shoqatën përkatëse po ashtu edhe me pronarin që e 

ka lëshuar tokën dhe është bërë e gjithë infrastruktura përcjellëse duke filluar nga asfaltimi, trotuari 

si dhe pjesën tjetër të nevojshme për funksionalizimin e plotë të kësaj lagje.  

Pastaj kemi rrugën mbrapa komunës ku mund ta shohim nga këtu ku jemi pa dal fare jashtë, pra 

mund ta shihni investimin që është bërë në atë rrugë, pastaj kemi rrugën “Bedri Ahmeti” por edhe 

rrugët të tjera të cilat janë brenda qytetit.  

Te zgjerimi i hapësirave publike, mund të shikoni djathtas dhe kemi hapësirën përpara komunës 

këtu, pra po i cekë zgjerimet e hapësirave publike dhe të gjelbëruara dhe nëse nuk është ashtu 

atëherë mund ta thoni, andaj sa i përket zgjerimit të hapësirave publike u keqkuptua paksa, mirëpo 

duhet të jemi më pragmatik edhe kur gjykohem unë.  Te çështja e fontanave në qytet nuk është e 

vërtet që janë paguar 8.000€ por kontrata është 8,160€ dhe është kontratë dy vjeçare që do të thotë 

që për 1 vit është afërsisht 4.000€ ku në varësi të saj ka pasur nevojë për riparimin e disa pjesëve të 

cilat kanë qenë brenda për brenda instalimit të brendshëm të sistemit që ka pasur nevojë për 

funksionalizimin e plotë, unë po dua të përgjigjem, mirëpo me këto ndërhyrje nuk po na lejoni që 

t’ju kthejmë përgjigje në formën më të mirë, andaj t’i përfundojmë ne dhe tani ju pastaj keni fjalën. 

z.Ilir Koprani, theksoi, konsideroj se i gjithë faji është te ju Kryesues i Kuvendit, nëse nuk je në 

gjendje të mbash seancën ashtu siç duhet dhe të zbatosh Rregulloren e punës së Kuvendit atëherë 

mos mbaj seancë fare. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, nëse janë përfunduar diskutimet e anëtarëve të 

Kuvendit radha është që të deklarohen drejtorët e Drejtorive dhe të japin përgjigje, nëse nuk jeni të 

kënaqur me përgjigjen e drejtorëve mund të pritni deri në përfundimin e përgjigjeve të tyre dhe 

pastaj merrni ju fjalën dhe diskutoni, mirëpo nuk diskutohet me dhjetë herë sepse ka një Rregullore 

të punës që duhet ta respektoni çdonjëri nga ju, pra nuk diskutohet sa herë t’ju teket juve për një 

pikë të rendit të ditës sepse ekzistojnë rregullat dhe ju bëjë thirrje ta respektoni Rregulloren e  

punës së Kuvendit, përndryshe mund ta shikoni Kuvendin e Republikës së Kosovës dhe e vëreni se 

kur kryhen diskutimet për temën e caktuar nuk ka më diskutim nga ana e Deputetëve dhe të 

kthehen pikën zero, pra jep përgjigje Ministri dhe aty përfundon diskutimi. 

Pra ju anëtarët e Kuvendit diskutoni temat e juaja dhe më pas kur kalon diskutimi te drejtorët e 

Drejtorive nuk ka më kthim mbrapa, drejtorët e Drejtorive e kanë për obligim t’ju japin përgjigje, 

nëse nuk përgjigjen atëherë mbetet përgjegjësi e tyre, e jo e juaja. 

Besoj se të gjithë i dini rregullat, madje z.Naim Çunaku i din shumë mirë. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, ju lutem Rregulloren e dimë të gjithë, z.Ekrem Rrahmani dy herë e 

ke marr fjalën për të njëjtën pikë, unë mbaj shënime këtu për të gjithë diskutuesit, pra për secilën 

pikë ka drejtë secili të marr fjalën dhe ka drejtë në replikë, mirëpo në fund të gjithë diskutuat për 

raportin financiar dhe unë pyeta a ka ndokush që dëshiron të marr fjalën dhe nuk u lajmërua askush 

andaj fjalën i’a kaluam pastaj drejtorëve të Drejtorive, përfundojnë drejtorët dhe nëse nuk është i 

kënaqur me ndokush mund ta merr fjalën sërish, mirëpo në këtë pikë ende nuk e përfunduan 

diskutimin të gjithë drejtorët. 

z.Naim Çunaku, theksoi, i dimë apo nuk i dim rregullat, konsideroj se nuk është në rregull se si 

po e udhëheqë seancën i nderuar Kryesues, nuk dua të diskutoj më rreth Rregullores së punës së 
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Kuvendit sepse është bërë e tepërt, dhe nuk po dua që të lexoj atë ngase për çdo pikë të rendit të 

ditës i ke edhe dy diskutime, diskutimin primar dhe diskutimin sqarues, pra tri diskutime dhe sa 

herë që përmendet emri është e drejta e replikës. 

znj.Adelinë Stublla, drejtoresh e DSHMS, theksoi, sa i përket pagesës për Qendrën Rezidenciale 

që u përmend më herët, pagesa është bërë pas lidhjes së Marrëveshjes dhe pas caktimit të 

lokacionit, objekti është duke u punuar dhe punët janë duke shkuar mirë, kështu që vetëm e 

gazofshim.  

z.Bahri Selimi, drejtor i DSHPMSH, theksoi, dëshiroj të jap përgjigje në disa prej pyetjeve të 

parashtruara sa i përket drejtorisë që unë udhëheqë, mirëpo fillimisht dua që të potencoj se e 

kuptojmë që Kuvendi i Komunës është një arenë politike ku bëhet garë, por me fyerje dhe 

etiketime të ndryshme po bie edhe niveli i politikës shumë poshtë, vetëm pse është mundësia me 

fol para kamere duke bërë etiketime të ndryshme të pa bazuara dhe pa asnjë arsyeje, përtej 

etiketimeve personale që u benën këtu me të vërtet po ndjena keq kur po mendoj që jemi asamble 

në një vend ku merren vendime diskutohet dhe debatohet gjatë e të diskutohet në këtë formë 

nganjëherë njeriu edhe eskalon ku në këtë rast e bëra edhe unë, por seriozisht u ndjeva keq që nga 

fillimi dhe nuk ke hera e parë duke përdorur fjalë si “ ti nuk je askush, ty nuk pot shoh hiç”, pra 

nuk mendoj që është forma e duhur e komunikimit. Po e filloj me disa kompani për qejfi ku i 

përmendi z.Qendrim Softolli, duke theksuar që vetëm një kompani fiton tender në Drejtorinë e 

Shërbimeve Publike  kjo nuk qëndron dhe nuk është e vërtetë, unë nuk dëshiroj që të përmendi 

kompani me emra por e di që DSHPMSH i ka 23 projekte të ndryshme e që nuk ka mundësi vetëm 

një kompani me i krye të gjitha këto punë por edhe me dashtë nuk mundet prapë se ka fusha të 

natyrave të ndryshme, ndërsa se sa fiton kompania projekte është zyra e prokurimit që e bënë 

menaxhimin e këtyre punëve dhe nuk i menaxhon drejtoria këto, drejtoria pra e menaxhon 

projektin dhe këtë dua të ndërlidhi me disa fjalë që më herët u cekën lidhur me takime në vetura 

apo diçka të ngjashme, ne patjetër duhet të komunikojmë mes veti sepse ne e kontrollojmë punën e 

tyre dhe për të kontrolluar punën unë së bashku me operator me veturë komunës e kontrollojmë 

punën e tyre ose i ftoj që të vinë te vendi i punës, pra ne duhet t’i kontrollojmë këto punë në një 

mënyrë dhe nuk shkojmë në vend punishte mbasi të përfundoj puna pra shkojmë së bashku ku i 

japim vërejtët dhe sugjerimet tona dhe besoj që është diçka normale, ndërsa sa i përket fjalëve që 

për qejf e fjalë të tjera, për neve janë për qejfi ato që punojnë drejtë pa marr parasysh se cila 

kompani është pa përmendur emra të tyre. U përmend edhe rregullimi i shtratit të Lumit Llap duke 

thënë që nuk është bërë asgjë në këtë drejtim, këtu ja nuk dëshirojmë që t’i shikojmë ose nuk kemi 

sy fare, me thënë që nuk është bërë asgjë rrethe rregullimi të shtratit të Lumi Llap kur në qytet në 

ty dy anët e vendit të punës së z.Qendrim Softolli e sheh një problem 20 vjeçar që nuk ka mundur 

të zgjidhet asnjëherë dhe nga ai rrezik janë rrezikuar shtëpitë që të shembën nga devijimi i shtratit 

të Lumit, pra ne kemi shkuar dhe kemi rregulluar atë pjesë me një kosto që ka dal të jetë shumë e 

vogël në krahasim me punën që është bërë, pra është 100 metra larg punës ku ti qëndron çdo ditë 

dhe më poshtë i ki edhe 500 metra të tjera rregullim i shtratit të Lumit Llap në qytet dhe prapë e 

thekson që nuk është bërë asgjë, kjo me të vërtetë është absurde, ndërsa në anën tjetër nuk i 

përmendin rregullimin e shtretërve në fshatra por e përmendin vetëm qytetin, aty i ki dhe mund ta 

shohësh dhe të bësh një video ku është rregulluar edhe në pjesën e poshtme e jo vetëm aty ku është 

prishur për shkak të jo profesionalizmit të juaji që e keni pasur, ku e keni bërë rregullimin e shtratit 

të Lumit Llap pa asnjë lidhje të brigjeve me shtylla të betonit dhe ajo vjen më pas deri te dëmtimi, 

tash ne si drejtori duhet të bëjmë projekt të ri dhe duhet të ndahen edhe mjete të tjera 180.000 euro 

për të rregulluar këtë punë që ju e keni lënë keq dhe më pastaj ti më thua mua që u dëmtua shtrati i 

Lumit sepse keni vendosur kaskada, por jo nuk është ashtu por ajo me kohë është rregulluar keq, 
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edhe në pjesën e poshtme të lumit jemi duke vendosur kaskada por nuk do të dëmtohet sepse jemi 

duke i vendosur në mënyrë profesionale, pra rregullimi i shtratit të Lumit Llap nuk pa pasur lidhej 

të brigjeve me shtylla të betonit dhe nuk ka as sot por do të ketë në projektin që ne e kemi 

planifikuar ku për këtë projekt kontrata është lidhur por vetëm po pritet për kushtet atmosferike për 

të filluar punën. Sa i përket temës lidhur me trotuaret, ne kemi bërë trotuare me një kontratë që ka 

filluar në vitin 2022 dhe ka vazhduar në vitin 2023 ku janë përfunduar trotuare të reja afër 4,880 

metra si dhe është ndërtuar rruga “ Hakif Zejnullahu” ku është përfunduar 1 km trotuar dhe 1 km 

shteg të biçikletave pra me atë kod buxhetor edhe është trajtuar komplet rruga ku është bërë 

shtresimi i saj pastrimi i kanalizimit atmosferik mbjella e drunjëve ku ka pasur mundësi që ata të 

mbjellën përveç kësaj është për herë të parë shtegu për të verbër, ndërsa sa i përket pagesës te 

rruga “Zahir Pajaziti” ju informoi drejtori i buxhetit dhe i financave për atë kod buxhetor.            

Sa i përket mirëmbajtës së ndriçimit publik më duket mua që nuk e ke shikuar me vëmendje ose 

nuk e ke perceptuar ashtu si që është realisht sepse nuk janë 80,000.oo€ për mirëmbajtje të 

ndriçimit publik por janë 110,000.oo€ pra këto janë mirëmbajte të elektrikes në shkolla, 

mirëmbajte të ndriçimit publik janë 110,000.oo€ janë shpenzuar në vitin e fundit dhe duke pasur 

parasysh se sa është zgjeruar rrjeti i ndriçimit ku janë 300km në Komunën e Podujevës ndriçim 

publik dhe 10000 trupa ndriçues ndërsa juve ju duket që janë shumë e madhe 110,000.oo€ euro për 

mirëmbajte unë po ju tregojë që nuk janë shumë përkundrazi kanë qenë të pamjaftueshme sepse 

prapë ka dëmtime dhe dëme dhe është përfunduar kontrata, nëse për momentin kemi kërkesa 

ndokush nga qytetarët për rregullimin e ndriçimit publik nuk do të kemi mundësi të bëjmë për 

arsyeje se nuk kemi kontratë të lidhur sepse ka përfunduar kontrata e kaluara që ka qenë.              

Te intervenimet emergjente u cekën se në janar të vitit 2023 janë shpenzuar 130,000.oo€ ku janë 

keqpërdorur ato, si kanë mundur të keqpërdoren ato kur ne kemi dal këtu në Kuvend Komunal me 

raport ku ju jeni kërkuar raport për atë punë dhe e keni parë të gjithë dhe janë 78 vende ku është 

bërë intervenimi për rregullimin e ndriçimit publik dhe çdo se cilin e keni pas në raport me emër 

dhe mbiemrin dhe vendin ku është bërë intervenimi, ndërsa sa i përket lidhjes së kontratës pra 

lidhja e kontratës bëhet në mënyrë emergjente sepse nuk kemi kohë të presim 45 ditë procedurat e 

prokurimit sepse është emergjente, pra e kemi lidhë një kontratë e kemi shpenzuar dhe janë ende 

vendet e evidentuara kur është bërë intervenimi besojë që e keni në materiale të juaja dhe e keni 

parë se ku është bërë ky intervenim dhe mbas 1 vite e gjysmë më thua që është keqpërdor ky 

buxhet dhe më thuaj ku është keqpërdor ky buxhet sipas teje, në atë kohë kur ka qenë raporti para 

juve në Kuvend Komunal është dashtë të theksohet kjo ndërsa kjo që e theksove ti sot është fjalë 

publike para kamerave e theksuat ju po e them edhe unë, e për çka është intervenuar në këtë rast ju 

e dini shumë mirë pra në rregullimin e brigjeve të Lumit Llap, në rregullimin e urave dhe rrugëve 

të tjera si dhe dëmeve të tjera që janë të gjitha të evidentuara dhe disa nga ju keni dal në teren se a 

po përfundojnë dhe nuk keni hasur në asnjë vend që nuk është përfunduar  dhe mos të harrojmë se 

ndokush këtu e ka përmendur që nuk ka përfunduar por mbas 2 ditëve ka dal kompania dhe është 

përfunduar edhe ajo punë. Kanalizimet fekale dhe atmosferike nuk e di pse po diskutohet për 

kanalizime sepse vetëm në këtë vite të fundit kanalizime fekale janë bërë 4 degë të kanalizimeve 

që kanë qenë jashtëzakonisht të rëndësishme për Komunën e Podujevës dhe kanë qenë degë me një 

trashësi të gypi F 500 për mi zgjedhur disa probleme që kanë qenë më herët ku në bazë të raportit 

që kam këtu me veti Bradash Bajçinë 1150 m, Letanc 515 m, Shajkoc-Batllavë 2214 m dhe rruga  

“Kongresi i Manastirit” mbi 200 m, pra këto janë të gjitha kanalizimet e reja gjatë vitit që lamë 

pas. Shenjëzimet vertikale dhe horizontale e theksuat që janë bërë 120,000.oo€ pagesë, po është e 

vërtetë që janë bërë por sa më kujtohet mua nuk kanë qenë të mjaftueshme që do të thotë që duhet 

të bëhen edhe pagesa të tjera, por sa i përket kësaj teme ju mund të kuptoni këtë nëse ju dilni dhe e 
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shihni në qytet se çka është punuar në këtë drejtim por z.Ekrem Rrahmani rrinë më shumë te pjesa 

e sheshit e ndoshta nuk e ka rastisë rasti t’i sheh këto punime. Dëshiroj që saktë me shifra t’ju 

tregojë sa i përket shenjëzimeve vertikale dhe horizontale pra shenjëzimi i vijave të bardha 8883m 

vendosja e shenjave vertikale 39 të reja dhe mirëmbajtja e të vjetrave, shenjëzimi i vendkalimeve 

për këmbësor 355m2, shtigje të biçikletave për qarkullim me ngjyrë të kuqe 651m2 pra të gjithë 

këto që i theksova e përbëjnë shumën e 120,000.oo€ e për të vërtetuar se a janë apo nuk janë të 

gjithë këto ju mund ti dilni dhe ti shihni vet edhe pse ka qenë një kritik sa i përket ngjyrës së kuqe 

mirëpo me atë ngjyrë është ka doket mirë. Sa i përket vendosjes së reklamës “I LOVE YOU 

PODUJEVA”, që e theksuat që ka kushtuar 9,600.oo€, pra janë dy simbole të identifikimit të 

hyrjes në qytet që ti po e thekson që ka kushtuar 9,600.oo€, por unë të tregojë që nuk është që ka 

kushtuar shumë sepse janë të punuar me materialin nga më të mirin që ekziston sepse ne i kemi 

bërë para masat vet dhe e dimë ne se çka kemi kërkuar, pra materiali që është punuar me të është 

material që nuk ndryshket asnjëherë ku e bënë përçimin e dritës nga brenda dhe jashtë dhe është 

enkas për atë punë, po ajo zemra që e përmende ti, unë tash për momentin është jam duke menduar 

që t’i vendos edhe dy të tjera te rrethi i ri në magjistrale. Sa i përket çështjes që unë ju kam lodhur 

duke ju thënë qytetit të Podujevës me emrin Besiana, në atë kohë kur e kam quajtur qytetin e 

Podujevës me emrin Besianë ti nuk ke qenë duke u merr me politik fare në atë kohë sepse ti tash 

ke filluar të merresh me politik dhe në atë kohë ke pasur mundësi të më shohësh vetëm në televizor 

ose më ke dëgjuar këtu në Kuvend Komunal, unë po flas politikisht në atë kohë kur i kam thënë 

Besianë qytetit të Podujevës ti nuk je marr me politik fare por vetëm më ke dëgjuar në televizor. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, dëshiroj që t’i tregoj drejtorit të Drejtorisë së Arsimit që mund të 

marrësh raportin që e ka përgatit drejtori i Drejtorisë së Financave dhe aty mund ta konstatosh që 

është e shënuar kodi me shumën 597,000.oo€ për dru, ndërsa ti që u mundove ta kamuflosh duke e 

thënë që edhe nafta është pjesë e saj, dua të them që nafta për ngrohje ka kushtuar 61,000.oo€ që 

është e shkruar në raport dhe është kod i veçantë, ndërsa nafta për vetura zyrtare ka kushtuar 

77,000.oo€, kurse ti e theksove që të gjitha drutë kanë kushtuar 247,000.oo€, pra u mundove që të 

thuash kontrata andej këndej, por vërtetë ka mundur të jetë kontrata e vitit 2023 ajo shumë që e 

theksove ti, mirëpo mua nuk më intereson se a të ka mbetur pagesa nga viti 2021 apo 2022, por ne 

e potencuam se sa janë bërë pagesa në emër të kodit të druve 600,000.oo€, prandaj mos u mundo të 

thuash ndryshe duke thënë që ne mos të flasim sepse ne i përmendëm pagesat për vitin 2023 dhe 

atë të gjitha pagesat e jo kontratat sepse t’i mund të bësh kontratë por mund të kesh kontratë 

kornizë nga vitet 2021 / 2022 në mënyrë që t’i bësh pagesat në vitin 2023.   

Ndërsa sa i përket shenjëzimeve të bardha, drejtorit të DSHPMSH dua t’i them se ato vija nuk janë 

bërë në vitin 2023 e as nuk është bërë pagesa, por në vitin 2022 ajo vija e kuqe “e komunistëve” që 

e theksove ti, andaj për shenjëzimin vertikal dhe horizontal për mendimin tim 120,000.oo€ është 

shumë shtrenjtë, ndërsa simboli i zemrës me fjalën “I Love Podujeva” nuk e tha askush që është e 

keqe por 10,000.oo€ janë shumë për të sepse për rregullimin e saj kanë mund të shkojnë dy kolica 

beton një hekur 4x4 që bëjnë 16m, dhe kaq ka aty investim. 

z.Qëndrim Softolli, theksoi, u mblodhën goxha shumë disa çështje dhe po filloi prej kolegut 

z.Haki Rudari si një fanar i dijes që ngritet e i thotë koleges tonë servile e që mendoj se është një 

shembull i keq për të gjithë ata nxënës që mund të përcjellin direkt z.Haki Rudarin, dhe tani e tutje 

pyetjet dhe përgjigjet do t’i bëjmë ty zotëri Rudari e jo drejtorëve të Drejtorive sepse je bërë 

njëfarë avokati i pushtetit. 

z.Haki Rudari, nga vendi i reagon parafolësit duke theksuar se për atë edhe i kam marrë votat. 

z.Qëndrim Softolli, duke i reaguar theksoi, mirë që disa asamblistë u bënë drejtorë të Drejtorive 

sepse ti zotëri Rudari as asamblist nuk ishe sot. Si do qoftë po vazhdoj me temën. 
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z.Haki Rudari, sërish duke reaguar zotëri Softollit theksoi, ishe ardhë shef i Grupit të LVV-së ti 

por sigurisht që s’të kanë pranuar. 

z.Qëndrim Softolli, vazhdoi, zotëri Rudari mund të dalësh në foltore dhe të flasësh e nga vendi. 

Buxheti final për vitin 2023 ka qenë 31,500,000.oo€, realizimi ka qenë 29,731,000.oo€ edhe pse 

drejtori i DBF-së nuk qenka këtu besoj se na përcjell dhe na e kthen përgjigjen, pra nuk janë 

paraqitur te tejkalimi i planit të të hyrave rreth 581,000.oo€, nëse ia shtojmë krejt këtë shumë 

vlerës 1,854,000.oo€ atëherë del se kemi suficit mbi 2,400,000.oo€, do të thotë keni manipuluar 

me shifra në raportin financiar të paraqitur. 

Te pagesa të cilën e ceku drejtori parafolës që kanë punuar te “Ura e Fushalive” dhe në afërsi të  

“Market Agnesa”, ne e dimë që është edhe një pagesë tjetër 218,000.oo€ por nuk e ceka edhe pse e 

di që është pjesë e saj. Nuk është e vërtetë që e potencova se është vetëm një kompani, nuk është e 

vërtetë, mund ta dëgjosh fjalimin dhe e sheh që nuk e kam thënë, nuk është e vërtetë që thash është 

vetëm një kompani dhe nuk është e vërtetë që thash krejt tenderët i ka marrë veç një kompani, 

mundesh me përcjellë fjalimin por thash është kompania e preferuar e juaj të cilës i pate thirr 

konferencë të jashtëzakonshme në atë kohë të ish pushtetit, pra po të njëjtës kompani.  

Tash e dimë gjendjen e Lumit Llap dhe nuk mund të më tregoni mua a dalë unë e fotografoi pjesën 

e dëmtuar apo jo, e juaja është t’i paraqitni ata “filmat e juaj” të mirë, e imja është që të paraqes 

dëmet që janë shkaktuar dhe rrënimi që është bërë përgjatë Lumit Llap.  Mos u thirrni në atë duke 

na thënë  ju, ju, ju sepse na keni lodh me këtë, kurrë asnjëherë nuk kam pasë pozitë ekzekutive në 

Komunë as askund, ata që kanë bërë më herët e kanë marrë vlerësimin dhe ku janë sot, prandaj dua 

të them lëreni më atë pjesë dhe nuk keni pse të na ngarkoni neve me atë pjesë sepse asnjëri prej 

neve këtu nuk ka pasë pozitë ekzekutive.  

I keni vendos kaskadat në Lumin Llap në qendër, a kanë kushtuar rreth 8,000.oo€ a është bërë keq 

planifikim nëse janë rrënuar pas disa muajve dhe kanë kushtuar rreth 16,000.oo€, me kontratë 

direkte me të njëjtin operator, do të thotë është bërë dëm rreth 24,000.oo€ buxhetit të Komunës sa 

kam informatë unë në emër të atyre kaskadave e ato kaskada e kanë dëmtuar shtratin e Lumit Llap. 

I nderuar Kryesues, e kam një vërejtje për ty rreth menaxhimit të seancës dhe për këtë të kemi 

dhënë vërejtje disa herë, nuk është hera e parë që po eskalon seanca ngase ngritet Kryetari i 

Komunës si polic nëpër sallë, pastaj merr fjalën kurdo që dëshiron, këto veprime ne nuk mund t’i 

tolerojmë, Kuvendi është i kuvendarëve, drejtorët e Drejtorive dhe Kryetari i Komunës vijnë dhe 

raportojnë në Kuvend nëse kanë ndonjë pyetje ose përgjigje, andaj i nderuar Kryesues menaxhimin 

e seancës duhet ta bësh ti si Kryesues dhe për këtë është vërejtja e fundit që po ta japë qoftë si  

asamblistë por edhe në emër të Grupit të LDK-së. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, duke i reaguar parafolësit theksoi, nëse ti nuk e din 

mësoje tani se Kryetari i Komunës sa herë që dëshiron e merr fjalën, në çdo moment, në çdo kohë 

kur do që e vlerëson të marrë fjalën, asnjëherë nuk të pyet ty e askënd tjetër, por e merr fjalën dhe 

përgjigjet. 

z.Qëndrim Softolli, theksoi, fjalën merre sa herë të duash ama të enësh si polic në sallë nuk të 

lejojmë. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, nuk është e drejtë e juaja të më caktoni vende 

mua dhe po ju tregoj se unë endem sa herë të dua.  

z.Qëndrim Softolli, theksoi, ti dil e shëtitu lirisht por nuk mund ta menaxhosh seancën, nuk e 

tolerojmë këtë ne, boll më se e keni tepruar sepse do e sillni një situatë ku në këtë Kuvend do të 

pamundësohet mbajtja e seancës pastaj. 



Page 29 of 34 
 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, sërish duke reaguar theksoi, mbaje në mend ti (i 

drejtohet z.Qëndrim Softollit), duhet të jeni korrekt, të mos pengohen të tjerët kur janë duke 

diskutuar, sepse unë isha duke i’u përcjellë ty dhe kolegun tjetër tuaj. 

Bëjeni rendin e diskutimeve dhe mbajeni atë rend ashtu siç duhet. Ndërsa sa i përket fjalës, unë e 

marrë fjalën në këtë Kuvend sa herë që dëshiroj. 

z.Qëndrim Softolli, theksoi, atëherë përse pse nuk iu dha fjala në këtë Kuvend kolegut z.Ekrem 

Rrahami. Ndërsa për rend, Kryesuesi është për atë punë, nuk je as ti e as unë por Kryesuesi i 

Kuvendit paguhet për atë punë. 

Fjalën ti Kryetar merre sa herë duash askush s’po ta ndalon, por ta menaxhosh seancën dhe të 

enësh nëpër sallë, këtë se tolerojmë. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, e përsëris, kah do që dua unë endem s’më 

cakton ti kah endem unë. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, shiko z.Qendrim Softolli, problemi ishte te asambleja dhe disa 

asambleistë, jo te unë si Kryesues.  

znj.Arjeta Salihu, theksoi, i nderuar Kryesues, problemi ishte te ju sa i përket menaxhimit të 

seancës.  

Kryesuesi i Kuvendit, vazhdoi, po e sqaroi edhe njëherë se unë fjalën ia dhashë drejtorëve të 

Drejtorive kurse ju në atë moment e kërkuat fjalën edhe pse drejtorët filluan të përgjigjen, ju e 

morët fjalën sërish, nuk mundemi tani që 100 herë një drejtor të debatoj me një anëtar të Kuvendit. 

z.Ekrem Rrahmani dhe z.Qendrim Softolli e kanë marrë fjalën nga dy herë, edhe ti znj.Arnisa 

Sylejmani dhe shumë të tjerë, prandaj askujt nuk iu mohua dhe as nuk i’u ndalua fjala, dhe nuk e 

kam ndërmend t’ia ndalojmë fjalën askujt. 

znj.Arnisa Sylejmnai, theksoi, me gjithë respektin i nderuar Kryesues, është hera e dytë që po e 

marr fjalën, pajtohem plotësisht me atë që e tha drejtori i DKA-së që duhet të kemi kujdes se si 

shprehemi nga ulëset tona sepse do të japim llogari për atë se çfarë shprehim, mirëpo kolegu 

z.Haki Rudari besoj që  ka përvojë pune këtu aq sa kam unë vite, kush ka dashur ta kuptoj atë që e 

kam shprehë unë gjatë fjalimit tim e ka kuptuar sepse unë u shpreha vetëm në formën e paraqitjes 

se sa i pa kuptueshëm është ky raport që është paraqitur këtu, të paktën sipas mendimit tim i 

nderuar koleg zotëri Rudari, nuk fola për suficit të Prishtinës, ti mund të flasësh atje me kolegët 

tuaj për çfarë do shqetësimesh që keni, dhe në bazë të përgjigjes së drejtorit të DBF-së e vërtetova 

sërish fjalën time se ky raport është i pa trup dhe shumë i mbështjellur. 

z.Haki Rudari, theksoi, po  i përgjigjem koleges dhe parafolësit se çka diskutoj unë është e drejtë 

e imja, a diskutoj për Prishtinën, Gjilanin apo Shtimen ajo është e drejtë e imja. 

znj.Arnisa Sylejmnai, theksoi, edhe e drejtë e imja është të të tregoj ty se jemi duke diskutuar për 

një çështje aktuale. 

z.Haki Rudari, vazhdoi, unë po mundohem të jem korrekt, por megjithatë edhe parafolësit dua t’i 

them që po, unë jam këshilltar dhe shef i Grupit të këshilltarëve dhe natyrisht me përgjegjësi të 

plotë do t’i them se do t’i mbrojë veprimet e mia, investimet e mia që i bëjmë për qytetarët, sot e 

10 vite dhe vazhdimisht do ta kenë përkrahjen time të fuqishme.  

Unë ju thash paraprakisht që duhet me u kënaq me këto investime por nëse dikush është mësuar të 

jetë gjithë në pushtet, gjithë kungulli mbi ujë nuk shkon sepse vjen koha dhe bie poshtë. 

z.Arjant Topanica, theksoi, po ndërlidhem me sjelljen e drejtorit të DSHPMSH kur ishte fjala se 

kush do ta marrë fjalën, nuk është ky që përcakton se kush e merr fjalën, a do të fol apo jo ndonjëri 

prej asmbleistëve, mirëpo këtë duhet ta di ai i cili duhet ta menaxhoj seancën. 
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Diskutimi ishte nga fillimi, pasi që i përfunduam gjitha diskutimet me drejtorin e DBF-së, njëherë 

u përgjigj ai njëherë diskutuam ne dhe përfundoj diskutimi i kësaj pjese, kaluam te arsimi dhe 

deshëm ta vazhdojmë të njëjtën, kurse na u ndalua fjala dhe e drejta e fjalës.  

Pastaj i nderuar Kryesues ti e potencove se vetëm drejtorët e kanë të drejtën e fjalës e që mandej 

ngecëm sepse nuk mund ta marrë fjalën këtu vetëm kush dëshiron ngase nuk është Ekzekutivi ai që 

e përcakton se kush e merr fjalën këtu në Kuvend, andaj ju lus që të jetë hera e fundit kjo. 

Sa i përket sjelljes së Kryetarit si dhe diskutimi i tij duke ardhur dhe duke shikuar se kush po i 

ndez mikrofonat, nuk është sjellje e hijshme, madje ajo u pa dhe te fjalimi i tij që tha le t’i ngrisin 

pyetjet dhe shqetësimet asamblistët, përgjigjen drejtorët dhe përmbyllet ajo temë, pra nuk është ai 

që na tregon se kur mbyllet tema sepse secili prej nesh kemi të drejtë dy herë ta marrim fjalën. 

Nëse i ngrisim shqetësimet tona në fillim lidhur me raportin financiar dhe përgjigjet drejtori 

përkatës, ne sërish kemi të drejtën e ngritjes së shqetësimeve tona nëse nuk na është dhënë 

përgjigjja ose është tejkaluar pyetja, nuk na u mohua kjo e drejtë, por Kryetari ty të tha Kryesues 

që veç edhe njëherë kanë të drejtë fjale pastaj s’kanë me marrë fjalën, kështu që këto nuk janë 

sjellje të hijshme.  

znj.Arjeta Salihu, theksoi, edhe unë po e paraqes një shqetësim si vërejtje përderisa drejtorët e 

Drejtorive janë të ndarë në profile të ndryshme atëherë secili e kryen pikën e vet, secili i përgjigjet 

pyetjeve të asamblistëve dhe mandej kalojmë te drejtori i Drejtorisë tjetër, mirëpo i nderuar 

Kryesues ashtu siç e menaxhove, keq menaxhove dhe udhëheqë atëherë le të rrinë vetëm një 

drejtor këtu dhe i bëjmë pyetje kurse ai drejtor përgjigjet edhe për të tjerët të cilët lirohen prej 

seancës, kështu e pashë unë, sa herë që ka dalë drejtori i DBF-së ka raportuar, i kemi parashtruar 

pyetje, është përgjigjur dhe madje ka kaluar te drejtori tjetër, prandaj kjo që po ndodh mendoj se 

është totalisht pa rregullsi. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, sa i përket kësaj, tema ishte te raporti financiar që u ndërlidh me 

drejtorin e DBF-së, mirëpo drejtorët për Drejtoritë e tyre përkatëse japin sqarime. 

z.Naim Çunaku, theksoi, i nderuar Kryesues e ke menaxhuar shumë mirë seancën të përgëzoj veç 

vazhdo kështu, mirëpo me këtë qasje vërtetë po mundohem maksimalisht të të kursej, seancën 

tjetër prej asaj foltoreje ke keqpërdorë, bjeri herë Kryetarit herë Drejtorëve, tash mua jashtë 

foltores, hyn në diçka që nuk është kompetencë e juaja duke menduar dhe vepruar veç kujt t’ia 

lëshoj unë mikrofonin në një mënyrë.  

Kryesuesi i Kuvendit, duke demantuar parafolësin theksoi, nuk ka qenë ashtu. 

z.Naim Çunaku, vazhdoi, është incizimi për këtë dhe mos ndërhyj deri sa të përfundoj unë, 

kuptoje njëherë anën njerëzore, të përfundoj unë fjalimin pastaj folë ti sepse me këtë situatë një 

ditë do të “rrihemi”, madje për pak sa kapërceu situata pak më parë, nuk bën kështu.  

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, nuk jemi aq trima që të rrehemi mes vete. 

z.Naim Çunaku, vazhdoi, nuk rrahëm unë sepse trimat nuk ndërrojnë aso fjalësh ngase trimi kur i 

ndërron ato fjalë ndërron edhe diçka tjetër, po më shpërqendron dhe nuk e di synimin. 

Më bëri të flas drejtori i DKA-së, vërtetë edhe mua më dolën shqetësuese ato shifra dhe ajo çka tha 

drejtori i DKA-së, e pranoj atë që e potencuam unë dhe kolegia znj.Arnisa Sylejmani dhe të gjithë 

ne, ky raport nuk është shpjegues, nuk është sqarues, ka krijuar konfunzitet te një këshilltar i 

Kuvendit rreth shumës 400,000.oo€ apo 600,000.oo€ sepse ka mund të jenë shkruar krejt në një 

vend për pelet, jo veç për dru, por pelet, dru dhe naftë, kaq do të ishte dhe nuk do të krijoheshin 

këto që u krijuan, pra mund të përshkruhet, andaj poenta ishte për ato shpenzime që janë të pa 

sqaruara, ndërsa ajo ana moralizuese që po provohet të bëhet këtu nga dikush, lëreni more atë gjë 

sepse del ndokush e hyn në cv-në tonë prej kur jemi në këtë Komunë, të gjithë i kemi disa cv, 
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dikujt i pëlqejnë, dikujt nuk i pëlqejnë, dikush i ka për qejfi, dikush irritohet prej tyre dhe nuk e 

kemi këtë të drejtë t’i kualifikojmë ne, nuk e kemi atë të drejtë se a më pëlqen mua diçka apo jo. 

Drejtorin e DSHPMSH z.Bahri Selimi po e mirëkuptoj në bazë të asaj që e potencoi se vërtetë më 

shtytë të dalë nga vetja, dhe po e pranoj në mënyrë kolegiale atë ngase përndryshe t’i ulë 

mikrofonat dhe t’i thotë nuk ke me fol këtu këshilltarit të Kuvendit të Komunës është jashtë çdo 

normaleje të Ekzekutivit të Komunës, por Kryesuesi është ai që e kryeson seancën e që një ditë me 

këto veprime mund të vijmë në një situatë të pa lakmueshme. 

z.Bahri Selimi, drejtor i DSHPMSH, theksoi, edhe njëherë po e filloj me këtë të fundit që u tha 

nga z.Naim Çunkau dhe nga z.Arjant Topanica të cilët i pyes se, çfarë jua merr mendja juve, a 

është më shqetësuese të ndalet ose të lëshohet mikrofoni apo të ofendohet në baza personale 

dikush, cila është shqetësuese më tregoni. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, përse i nderuar drejtor nuk reaguat atëherë kur ndërhyri z.Haki 

Rudari. 

z.Bahri Selimi, drejtor i DSHPMSH, theksoi, cilën do formë unë nuk e arsyetoj në asnjë rast dhe 

asnjërin edhe pse ajo ndodhi pas ishte ajo ngritja e gjakrave nëse mund ta quaj kështu, si do që të 

jetë, të bëhen fyerje në baza personale dhe të thuhet pastaj ishte e rëndë ngase një drejtor e ndali 

mikrofonin, shumë është diskrepancë e madhe kjo. Unë e thash që dola nga vetja dhe është e 

vërtetë që dola nga vetvetja por me vetë faktin kur e dëgjoj një asamblistë duke e fyer kolegun tim 

dhe mua këtu afër pa qare dalë nga vetvetja, asnjëherë nuk e thash përse më bëtë pyetje për ndonjë 

projekt sepse është natyrë e punës ajo. Çka të doni thoni për punët dhe angazhimet e mia por 

personalisht s’keni të drejtë të më fyeni askush, kaq sa i përket kësaj teme.  

I nderuar z.Qendrim Softolli edhe një herë të them dhe ta japë mundësinë edhe njëherë me fol, e 

potencove në fillim se nuk është bërë bash asgjë, e evidentova këtë fjalë tënde dhe mund ta shikosh 

në kamera, e the nuk është bërë bash asgjë në Lumin Llap në qytet kështu the decidivisht, unë të 

tregova çka është bërë, diçka që shihet dhe të kuptova që ti e the ndoshta këtë në mënyrë politike e 

që ato janë çështje politike. Pastaj e përmende një kallëzim penal e këtu më duhet të përgjigjem 

patjetër për një kompani të tenderuar, kam bërë kallëzime penale dhe sërish bëj kurdo që nuk e ka 

mirë, sërish e bëjë, dhe në atë konferencë e kam treguar për çka sepse ti nuk e din çka ka ndodh 

aty, ju nuk e dini sepse nuk keni qenë atëherë, madje mirë e tha dikush më përpara se po na 

sulmoni ju, ju, ju, por ne s’kemi qenë atëherë, mirëpo që ka ndodhë ajo atëherë po e din, do të 

thotë ka qenë, kurse tani nuk po bën t’ju themi ju, ju, ju, ndërsa që ka ndodh ajo konferencë në 

vitin 2012 ose 20213 po e din.  

Si do që të jetë, zotëri Softolli mos u thirr në atë kam qenë ose s’kam qenë, unë kam qenë gjithë në 

LVV edhe jam dhe e përfaqësoj atë, nëse thua se s’ke qenë është gabim ose duhet me dalë i 

pavarur me thënë unë e përfaqësoj vetëm vetveten, por ne po përfaqësojmë subjekte politike këtu e 

aq më shumë ju që jeni kuvendar. 

z.Qëndrim Softolli, theksoi, sa i përket kallëzimit penal, mund të jesh keqkuptuar, kallëzim penal 

nuk përmenda drejtor, por e përmenda konferencën e jashtëzakonshme, mirëpo për të njëjtën 

kompani edhe kallëzimin penal paske bërë ti, atëherë në emër të asaj që tani po del të jetë e 

preferuara e jote, mbi 2,000,000.oo€ vetëm brenda vitit 2023 i ka marrë po e njëjta kompani. 

Unë jam krenar edhe me të kaluarën time politike edhe me të bëmat e LDK-së, por nuk mund të 

më akuzosh për role Ekzekutive sepse e theksova që nuk kam pasë pozicion të tillë asnjëherë, jo që 

s’kam qenë në LDK, nuk  kam pas pozicion Ekzekutiv e thash, dhe tani çfarë po mendoni, shkaku i 

të bëmave të atyre më herët t’ju amnistojmë juve tani a, ose t’ju themi bëjeni këtë sepse e kanë 

bërë edhe ata, këtë po dëshironi ta standardizoni ju, nuk bëhet kështu, nëse e kanë bërë ata e kanë 

marrë vlerësimin, s’janë më, ashtu ka me u ardhë puna edhe juve.  
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z.Bahri Selimi, drejtor i DSHPMSH, theksoi, ti i nderuar Softolli veç vazhdimësi je, s’ke 

ndryshuar, a je në LDK apo ke ndërruar parti, LDK-ja ka qenë. 

z.Qëndrim Softolli, duke reaguar theksoi, më duket se nuk ke dëgjuar vëmendshëm ose nuk e din 

çka ishte, ose mund të shkosh për ushqim dhe pije ngase si duket nuk qenke vetvetja.  

z.Leutrim Krasniqi, drejtor i DPUMM, theksoi, të gjithë ata që u drejtuan me fyerje ndaj meje 

edhe me tendencë, do të ishte edhe njerëzore të kërkohet falje. 

znj.Edona Shabani, theksoi, dua t’i them drejtorëve të Drejtorive, fillimisht e them se unë nuk i 

thash atij je servil (fjala është për z.Haki Rudarin), por i thash mos u bë servil për çështjen e 

partisë. Po ashtu lidhur me temën që ishim duke diskutuar nuk kisha asgjë personale kurse kolegu 

në fjalë mu drejtua mua me fjalë ti je servile më shumë se unë, në rregull është faleminderit shumë 

që njëri jem më servil se tjetri, ai ose unë, fare nuk ka dert kjo, por kuptoje se kjo nuk është gjuhë e 

mirë ngase ne fillimisht duhet të diskutojmë dhe t’i sqarojmë gjërat e jo të shtyhemi njëri me 

tjetrin. Kolegu në fjalë kur u shpreh me fjalën servile, drejtoresha përballë meje këtu dhe ju të 

gjithë të tjerët, s’ka lidhje a më kërkon falje apo jo, vetëm dua t’ju them se keni nevojë të merreni 

me vetën e juaj dhe ju lutem të mos më ndalni mikrofonin sepse unë kam të drejtë të flas dhe 

askush nuk mund të më pengoj të flasë këtu, por kur e keni “mizën pas veshi” mos iu kapni askujt.  

Edhe njëherë e përsërisë se nuk i thash askujt servil sepse së pari nuk e kam në gjak, në familje e  

as në fis këtë gjuhë, por i kam thënë mos u bë servil dhe atë për faktin se më është dhimbsur ngase 

pa u emëruar drejtorë disa ish asambleist dhe pa u liruar vendet, ky nuk do ishte sot këtu. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, lus të gjithë anëtarët e Kuvendit që të kalohet në  

pikat e rendit të ditës dhe të diskutoni për rendin e ditës, përndryshe nëse keni nevojë për sqarime 

të tilla mund ta kërkoni një seancë të jashtëzakonshme dhe t’i sqaroni të gjitha këto probleme, 

prandaj mosni ju lutem sepse jeni duke dalë shumë qesharak ku në një pikë shumë serioze të rendit 

të ditës ju jeni duke dalë në gjëra personale mes vete dhe kur po diskutoni për këto gjëra jeni duke 

treguar sjelljen dhe kulturën e juaj, andaj ju lutem mos diskutoni për këto gjëra sepse po dilni 

shumë keq dhe askush ju shikon. 

z.Ragip Fetahu, theksoi, disi Kryetari më lexoj mendjen sepse e potencoj atë që deshta të them 

sepse vërtetë është mirë të jemi sa më përmbajtësor dhe sa më konkret në debatet tona ngase jemi 

pasqyrë e qytetarëve dhe kësaj shoqërie, dhe pa marrë parasysh këto veprime që po i paraqesim e 

që janë veprime jo të mira është një imazh i institucionit të cilin ne e përfaqësojmë, duhet të 

mundohemi që sinqerisht të jemi sa më konkret, sa më real dhe sa më të qetë, më të qartë dhe më 

argumentues për të gjitha çështjet të cilat jemi duke i trajtuar.  

Po e shohë që njëherë janë ngritur gjakrat gjatë debatit (jo unë thash kështu e ai ashtu) por është 

mirë që ne si institucionalistë që jemi të vazhdojmë me debate konkrete sepse mosshfaqja e 

argumenteve sjell agresivitet dhe këtë po e shohë këtu, prandaj sinqerisht është mirë që ne këtu të 

tregojmë kulturë të lartë qytetare dhe këtë kulturë t’ia pasqyrojmë qytetarëve se përnjëmend në 

këtë vend ka kulturë, ka integritet, respektohen individët, respektohet institucioni dhe në asnjë 

mënyrë nuk bënë që me teke individuale të ketë qasje të tilla në publik ngase qasja në raport me  

publikun kur një person merr përgjegjësi publike është një qasje më ndryshe se sa kjo që po e 

shohë këtu. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, të gjithë po flasim për sjellje, për moral, edukatë por këtë nuk jemi 

duke e respektuar.  

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, kanë menduar që me atë raport financiar prej 3 faqesh e gjysmë të e 

sjellin ashtu duke menduar se ne nuk e marrin vesh. Pagesat që i cekëm janë bërë dhe i’u “ra 

kresë” kur i përmendëm sepse nuk ofendohen fare këta dhe nuk e kanë për kinse ofendim. 
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Pyetjen e bëra unë, përse ka bërë raport 3000.oo€ dreka dhe darka zyrtare kurse të paguara janë 

21,500.oo€ veç dreka dhe darka zyrtare, nuk po hy te ushqimi i çerdheve sepse aty janë 

250,000.oo€ të shpenzuara. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, i nderuar Rrahmani, tani mos i përsëritni dy-tri herë gjërat e njëjta. 

z.Ekrem Rrahmani, vazhdoi, i nderuar Kryesues i Kuvendit, përse nuk i thua atij (drejtorit të 

Drejtorisë përkatëse) të përgjigjet por më drejtohesh mua duke më thënë mos i përsërit. 

Të gjithë qytetarët duhet t’i dinë këto gjëra ngase këta me gjëra të tilla dhe duke gënjyer kanë 

ardhë në pushtet, duke thënë vetura, nafta, roja, etj. Asnjëherë Komuna e Podujevës rojtar s’ka 

paguar, pse nuk e bëni sikurse në QKMF që të qëndroj polici aty i cili paguhet nga MPB-ja, por ky 

e sjell shokun e tij këtu që ta ruaj objektin e Komunës e që unë pyes se kë ka për ta ruajtur këtu, 

kush të mbaj rend këtu, qytetarë të “tranuar” nuk ka këtu, kush do që vie në Komunë vie për të 

kryer shërbim, andaj për çfarë të vie ndokush këtu me uniformë dhe armë e të ruaj dhe të paguhet 

12,000.oo€, kë ka për ta ruajtur brenda dhe për çka ka për tu paguar nga Komuna si sigurim kur 

Komuna ka punëtorët e vet që paguhen jashtë orarit për sigurim të objektit, përse me ardhë ata, 

mirëpo këtu askush nuk përgjigjet për këto gjëra. 

z.Arjant Topanica, theksoi, po ndërlidhem me atë që e tha Kryetari dhe njëri prej asambleistëve 

paraprakisht duke shitë moral që po dalim prej teme, mirëpo unë nuk e dëgjova asnjë diskutim të 

kolegëve që ishte jashtë teme, në fakt jashtë teme u nxirr debati me shefin e Grupit ku cilësimet e 

tij e sollën diskutimin këtu ku jemi sepse të gjitha diskutimet tona ishin brenda grupit dhe brenda 

kornizës së temës për raportin financiar.  

Kolegu që e potencoj se duhet të mbahet konteksti i debatit brenda pikës së diskutimit, është ai që 

në fillim ka dalë dhe ka treguar për disa qerre me rrota të holla, e që ishte diskutim jashtë teme, por 

jo diskutimi ynë rreth raportit financiar. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, për këtë pikë diskutuam mjaftueshëm, qytetarët janë ata që na 

vlerësojnë, kjo pjesa e fundit kur u ndalën mikrofonat nuk do të duhej të ndodhte por ky gjest 

shumë rrallë ka ndodh që t’i ndalet dikujt mikrofoni. 

 

 

      7. Propozim vendimi për shtim të buxhetit dhe kod të ri – Projekti “Furnizim me mjete   

          pune për ngritjen dhe zhvillimin e bizneseve”    

 

z.Vigan Salihu, Drejtor i DPZHE, e paraqiti fjalën hyrëse rreth kësaj pike të rendit të ditës, 

theksoi, ky është një propozim vendim për bartjen e mjeteve buxhetore për pagesën e projekti 

“furnizim me mjete pune për ngritjen dhe zhvillimin e bizneseve”, kjo është kërkesë e Ministrisë 

së Financave, andaj pres mbështetje nga ana e juaj. 

z.Arjant Topanica, theksoi, ne Grupi i LDK-së normalisht se jemi për mbështetje të këtij 

propozim vendimi por vetëm dëshirojmë të ngrisim një shqetësim kur është në pyetje 

subvencionimi te pjesa e fermerëve që të jeni më real në vlerësimin e tyre dhe të mos jeni 

diskriminues. Po ashtu edhe te përqindja e participimit të fermerëve në vlerë 30%, e pjesëmarrjes 

edhe këtu kemi marrë ankesa nga fermerët që është një vlerë e pa përballueshme nga fermerët që 

kanë interes për t’i marrë këto pajisje bujqësore që jepen për këtë kategori si subvencione.  

znj.Qëndresa Hajrizi, theksoi, ne në emër të Grupit të LVV-së e përkrahim këtë propozim. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, pasi që s’ka diskutime tjera për këtë pikë të rendit të ditës atëherë e 

vë në votim propozim vendimi për shtim të buxhetit dhe kod të ri - Projekti “Furnizim me mjete 

pune për ngritjen dhe zhvillimin e bizneseve”, sipas propozimit / materialit përkatës të dërguar me 

thirrjen e kësaj mbledhje. 
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Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se nga 18 anëtar/e të Kuvendit që ishin prezent në 

sallë, me 17 vota Për, asnjë votë Kundër dhe asnjë votë e Përmbajtur (një anëtar nuk votoj), 

miratohet propozim vendimi për shtim të buxhetit dhe kod të ri-Projekti “Furnizim me mjete pune 

për ngritjen dhe zhvillimin e bizneseve”, sipas propozimit / materialit përkatës të dërguar me 

thirrjen e kësaj mbledhje.  

 

 

      8. Plotësim ndryshimi përbërjes së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi-KKSB,   

          përkatësisht  z.Bashkim Bajrami Komandant i Stacionit të Policisë në Podujevë, të   

          jetë anëtar në kuadër të përbërjes së KKSB në vend të ish Komandantit z.Nijazi   

          Jashari i cili është pensionuar.    
          

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, kjo pikë dihet që ka hy përmes KPF-së, për plotësim ndryshimi 

përbërjes së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi-KKSB, përkatësisht z.Bashkim Bajrami 

Komandant i Stacionit të Policisë në Podujevë, të jetë anëtar në kuadër të përbërjes së KKSB në 

vend të ish Komandantit z.Nijazi Jashari i cili është pensionuar, tani ne duhet që ta votojmë këtë 

plotësim ndryshim të përbërjes së KKSB-së.  
 

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se Njëzëri me 18 vota Për, nga anëtarët e Kuvendit që 

ishin prezent në sallë, me vendim miratohet Plotësim ndryshimi përbërjes së Këshillit Komunal për 

Siguri në Bashkësi-KKSB, përkatësisht z.Bashkim Bajrami Komandant i Stacionit të Policisë në 

Podujevë, të jetë anëtar në kuadër të përbërjes së KKSB në vend të ish Komandantit z.Nijazi 

Jashari i cili është pensionuar.             
 

 

      9. Të Ndryshme  
 

z.Naim Çunaku, theksoi, në mbledhjen e kaluar e kam bë një pyetje për drejtorin e DKA-së, e 

besoj se janë krijuar aso rrethanash sikur sot me tendencë dhe nuk kam marrë përgjigje. 

znj.Donjetë Sheqiri, theksoi, i nderuar Kryesues mendoj se nuk kuorum për vazhdimin e seancën. 

z.Qendrim Softolli, theksoi, nëse ju e lëshoni seancën atëherë është pa përgjegjësi.  

z.Haki Rudari, duke i reaguar parafolësit theksoi, edhe ju keni përgjegjësi. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, i nderuari z.Haki Rudari nuk janë të obliguar këta për ta bërë 

kuorumin, andaj për shkak të mungesës së kuorumit pika të ndryshmet nuk mund të diskutohet, 

prandaj e konstatoi të përfunduar këtë mbledhje. 
 

Meqë nuk pati kuorum për të vazhduar mbledhjen, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se pika Të 

Ndryshme nuk mund të shqyrtohet kështu që ndërprenë këtë mbledhje. 
 

 

Mbledhja përfundoi në orën 13:35 
 

Procesverbalin e mbajtën dhe hartuan; 

Enis Sheholli 

Osman Bajrami 
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